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Lapkričio 2-ros balsavimai deniŲ^p 4avė dide

lius laimėjimus. U. S. 83-jo Kongreso seiit ^konai 
turėjo 49, o demo'kratai 47; naujame senate ' /kratai;

. turės 48, o kadangi nepriklausomas Oregono valstybės se-1 
natorius Wayne Morse dar prieš rinkimus yra pažadėjęs! 
talkininkam demokratams naujo senato reorganizacijoj,1 
tai demokratai ir čia turės kontrolę. Atstovų Rūmuose re- 
publikonai turėjo 219 atstovų, o demo'kratai 115. Naujuo
se rūmuose demo'kratai turės 232 atstovus, o republikonai 
203. Prieš rinkimus republikonai turėjo 29 gubernato
rius, demokratai 19-ką. Po rinkimų demokratai turi 27, 
republikonai 21. Demokratai gubernatorius paveržė iš 
republikonų New Yoūko valstybėj, Connecticut, Pennsyl- 
vanijoj, New Mexico, Colorado ir Arizona valstybėse.

Lapkričio 2-ros rinkimai buvo ir tuo ypatingi, kad la
bai svarbūs senatorių, gubernatorių ir 'kitų pareigūnų ofi
sai buvo išspręsti nežymiom persvarom balsų ir reikėjo 
laukti bent iporą dienų, iki paaiškėjo laimėtojai. Pavyz- 
din, tokioj New Yorko valstybėj, kur piliečiai sumetė virš' 
penkių milijonų balsų, demokratų kandidatas Avereil 
Harriman gubernatoriaus vietą laimėjo tik 9,000 balsu per
svara, New Jersey valstybėj repuiblikonų kandidatas U. S. 
senatan Clifford Case laimėjo tik trijų tūkstančių balsui 
persvara.

Lietuvių bičiuliai, prisidėję prie Kersteno rezoliucijos į 
pravedimo, irgi išėjo laimėtojais. Tarp tokių pažymėtini 
Joseph L. Carrigg atstovaująs Lackawanna ir kitus aps- 
kričius, Hugh Scott iš Philadelphijos, dr. Ivor D. Fenton į 
iš Schuylkill apskrities. Tik pats Kerstenas ir jo komiteto ‘ 
narys Edward J. Bonin iš Luzerne apskrities pralaimėjo. į 
Bonin vieton išrinktas lietuviams jau gerai žinomas 
Daniel J. Flood, demokratas.

Šiuose rinkiniuose lietuvių kandidatų į U. S. kongresą j
nei į atskirų valstybių legislatūras nesimatė, vienok į ki- suruošti mokytojo S. Antanaičiojnį, A. Ošlapą, J. Makauski, v. 
tokius ofisus jų buvo ir kaikurie išėjo laimėtojais. Pavyz- 
din, Chicagoje' i municipalinį teismą vėl perrinkti teisė
jais sąmoningi lietuviai—Alfonse F. Wells ir John T.
Zuris.

LIETUVIŲ ŠALPOS
FONDO SKYRIAMS

turėjau 
lietuvių 
Šelpia-

Būdamas Europoje, 
i progos susipažinti su 
pabėgėlių'sunkia dalia, 
mieji yra daugumoje vaikučiai, 
seneliai, džiovininkai ir kiti pa
liegėliai, viso apie 8,000. Jie yra 
labai verti mūsų pasigailėjimo. 
Nepaprastai svarbu, jog BALFo 
labdaros organizacija dar geriau 
išvystytų savo veiklą, kad efek
tingiau sušelpus kenčiančius mū
sų brolius, seses lietuvius.

Jūsų delegato dalyvavimas su
kaktuviniame BALFo seime Cle- • 
velande š. m. lapkričio 26-27 d.d. 
yra nepaprastai svarbus ir būti
nas. Be Jūsų bendradarbiavimo, 
BALFo seimas ir jo veikla ne
įmanoma.

Centro Valdybos vardu 
nuoširdžiai prašau atsiųsti savoj 
delegatą(-us) į šį svarbų 10 me
tų veiklos sukaktuvinį seimą.

Iki pasimatymo seime!
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VOL.METAI XXXVIII

ŪKININKŲ MANIFESTACIJOJ Pavergtoje Lietuvoje

' jfSšRva pasiaptonris iižkviere Brancūzi jos parlamen
to vadus atlaikyti sovietinę uniją neva Rytų ir Vakarų 
santykių pagerinimui. Prancūzai kvietimą atmetė. Pran
cūzai gerai supranta, kad svaribausias kvietimo tikslas su
drumsti vakariečių vieningumą, ypatingai nustatyt pran
cūzus prieš vakarinės Vokietijos atsiginklavimą. Pat 
Prancūzijos premjeras Mendes šią savaitę padarys vizi
tus prezidentui Eisenhower, valstybės sekretoriui Dulle? 
ir kitiems augštiems pareigūnams. Vizito tikslas išsiaiš
kint ir išlygini kaikuriuos nesklandumus liečiančius vaka-

- rinės 'Europos problemas, ypatingai prancūzų ir vokiečių 
santykius.

❖ *

“Garso” Nr. 42 buvo paduota, kad Bendrojo Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondo sukaktuvinis seimas įvyks lap
kričio 27-28 dd., Clevelande, o turėjo būt paduota lap
kričio 26-27.

IV Tarptautinės Ūkininkų Są
jungos kongresas vyko 1954 m. 
spalio 1-3 dienomis Henry Hud
son Hotel New Yorke. Jame da
lyvavo per 200 'delegatų nuo de
mokratinių ūkininkų partijų.

Pavergtiesiems Europos kraš
tams atstovavo egzilų ūkininkų 
partijos: albaną, bulgarų, čekų, 
estų, latvių, lietuvių, kroatų, 
serbų-jugoslavų, lenkų, rumunų, 
slovakų. Indijos ūkininkams ats
tovavo iš Indijos atvykęs prof. 
Ranga, kuris yra Indijos ūkinin
kų ideologinis vadas. Iš J

tos mintys apie ūkininkijos ideo
logiją, apie JAV daromas klai
das išlaisvinimo politikoje, apie 
Pietų Amerikos ūkininkų padėtį, 
kuri primenanti mūsų kraštuose 
buvusią prieš 500 metų ir suda
rančią gerą dirvą komunizmui 
plėstis.

liniai policininkai, bet leitenan
tai ir vyr. leitenantai. Tačiau ir 
vėl pasikartojo Įprastinės scenos, 
nors pačioje minioje buvo ir ne- 
uniformuotj milicininkų.

SOVIETINIO GYVENIMO
KRONIKA

Vilniaus radijas šių metų rug
sėjo 25 d. paskelbė, kad Nemu
no upeiviai savo veikloje seką
Volgos upeivių iniciatyvą, tikį . r
smulkiau nepaaiškino, kokios rū-1 51 EC1AL1S 1 Ų VEŽIMAI 

vra fnii “iniriafwa”---mafxr- TEBEINA
Kad išvežamieji į Sibirą ir į 

kitas tolimiausias Sovietų Sąjun-

Dr. G. M. Dimitrovas, IPU ge- sies yra toji “iniciatyva"—maty- 
oralinis sekretorius, ir prof, ti, dėl to, kad daug kas dar iš i 
3 , 1 ATI) / 1 n n — — o *. — A i . . z. « n z3 Z. . . J _1 - Z 1 _ _  

neralinis
Gavrilovičius savo pranešimuose padavimų atsimena, 
demaskavo Sovietų Sąjungos vi
daus ir užsienio politiką, kuri 
mėgina laisvąjį pasaulį įtikinti.

Japo-jesą toje politikoje įvykę pasikei- 
nįjos buvo atvykęs senatorius timų, kurie atidarą kelius su Sc- 
Išiguro, kuris vadovauja japonų vietais bendradarbiauti—koegzis- 

! ūkininkų blokui vyriausybėje, tuoti.
Filipinai atsiuntė Mr. Cabaldini

kokia yra
“Volgos upeivių iniciatyva“ nuo gos sritis savo laiškais per daug 
Stenkos Razino laikų. Vilniaus nekeltų tarp žmonių nerimo, tai

Jurbarką atplaukė trimis valan
domis greičiau, negu buvo užpla- 

, “paspartintais grei- 
todėl nuose tvarkytojas. Nacionalisti-j kraštuose ekonominę būklę ir įro-'čiais” naujo derliaus grūdus ga

nės Kinijos ūkininkams atstova
vo Mr. Fang. Amerikiečių far- 

I merių organizacijos ir kooperaty-

Prof. dr. V. Brdlikas nušvietė

radijas tik tiek pažymėjo, kad komunistinė propaganda nuola- 
motorlaivis Volga kapitono Go tos skelbia “plėšinių pirmūnui' 
vorovo vadovaujamas, išplaukęs į tikrus ar tik ju vardu parašytus 
iš Kauno su 100 tonų Kroviniu, į (laiškus, kuriais visokiais būdais 
TnrBarb-a 31 nlauVp l-r i rn i c no 1 a n _ ! ..----------- __ ' ________________ 1..
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kuris yra žemės reformos Filipi-jS. Sąjungoje ir jos pavergtuose(nuota. Girdi, 
___i__.___i-..- ! -.i.™.--- :__ u.-.

dė, kad vadinamasis “naujasis jbeną taip pat motorlaiviai “Amū- 
kursas” tėra tik naujas metodas!ras” ir “Angara”. O iš viso Ne
senam komunistų išnaudojimui muno upeiviai, kaip giriasi oku-

giriamas naujasis gyvenimas ir 
“plėšiniuose” tariamai pasiekti 
laimėjimai. Matyti, tokia propa
ganda bolševikai tikisi daugiau 
sutrauksią kandidatų, negu tie
siog paskirdami į darbus.
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vų sąjungos atsiuntė kongresan savo krašto žmonėms ir paverg-1 pantai, šiemet pergabenę dešim-į 

Kan Prof Į B Končiui sav0 stebėtojus, o Anglijos ir ki- toms tautoms spausti.J ’ 'j... i ■------- j: A Dm-,., a

SENIAU VADINAMIEJI 
__ buvo vėliau už-I , ... ., ■ , ,.drausti stribais vadinti : vist 

juos turėjo vadinti jų oficialiu 
vių norėtų žinoti, ką motorlai- vardu—“liaudies gynėjais”’. Ta 

čiau žmonės jų nepaprastai ne 
gara į Lietuvą atgabeno vietoj kentė ir toliau visaip juos pra- 
į Rusiją išvežtų lietuviškų gėry- vardžiavo. Gautosiomis žiniomis, 
bių? Kodėl apie tai okupantai j vėliau ši “liaudies gynėjų” insti- 
tyli? Kodėl jie nieKO nesako apie tučija buvo visai panaikinta, ir 

[Visus “stribus” atleido. Didžioji 
jų dalis perėjo į miliciją, bet bu- 

,vo ir tokių, kurie visai metė tos 
jrūšies policinį darbą ir džiauge
is! galėdami būti verčiau eiliniu 
darbininku, negu savųjų žmonių 
šnipinėtoju ir išdaviku.

Itimis tūkstančių tonų daugiau, i'“STRIBAI” 
Prof. A. Popa ir A. Devenienė negu per tą patį laiką, praėju- 

referavo Sovietų kultūrines ir siais metais. Ne vienas iš lietu- 
auklėjimo problemas. Pirmasis'

TAeinc , a.^- pavaizdavo, kaip komunistai na'. viai "Volga", "Amūras” ir “An-
VASAK1O 16-T0S10S tiečių Liaudininkų Sąjunga treni- kiną viską, kas buvo prieš jų įsi 

galėjimą, kaip jie viską nori nu
šluoti iš gyvenimo ir iš savo val
domųjų atminties, kas buvo, o jei 
negali, tai naikina, ištisas žmonių 
kartas. A. Devenienė pavaizda
vo, kaip ir kokiomis nežmoniško 
mis priemonėmis komunistai 
stengiasi suformuoti naują ko
munistinį žmogų, negalvojantį ir 
tik įsakymų klausantį automatą, ■ 
kuris turėtų pakeisti laisvąją 
žmoniją.

Visų kalbėtojų tikslas buvo nu- ■ 
šviesti komunizmą namie ir pa
vergtuose kraštuose jo tikromis 
spalvomis, kad laisvasis pasaulis 
išgirstų ir žinotų, jog koegzis
tencija su komunizmu yra nega
lima, kad tai tik kibimas ant ko
munistinių melų meškerės, tik 
pačių savęs užliūliavimas, kol at
eis laikas ir pasiruošę komunistai 
smogs laisvajam pasauliui mirti
ni smūgį.

IPU vadovybė perrinkta ta pa
ti: St. Mikolajczykas—pirminin
kas; dr. G. M. Dimitrowas—gen. 
sekretorius; tarp kitų vicepirmi
ninkų įeina Alena Devenienė. Į 
visas gausingas organizacijos ko
misijas įėjo ir lietuvių delegatai 
po du į kiekvieną. (H. B.)

BALFo pirmininkas į tų laisvųjų Europos kraštų di-i 
įplomatai, reziduoją JAV-se, pri
siuntė savo sveikinimus.

Lietuviams atstovavo L. Vais-

GIMNAZIJOS DARBAI
i vice-pirmininkę, J. Audėną, M. 
Kregždienę, prof. V. Kanauka. 
dr. J. Pajaujį, min. K. Škirpą, A. 
Novickį, B. Paramską, -dr. B. Ma- 

Girnnazijoje moksleiviams bus tulionį, J. Kardelį, dr. M. Deve-

IR PLANAVIMAI

(iniciatyva fotografijos kursai, j Steponavičių. B. Mačiūnienę, H. 
kuriuose dėstys lietuvis fotogra- Blazą. Kaip svečiai dalyvavo gen. 
fas A. Plėnys, turįs Stuttgarte į konsulas J. Budrys, LLK pirmi- 
savo foto įmonę. .ninkas V. Sidzikauskas, Pr. Vai-

Kpt. Venckaus rūpesčiu gau-'nauskas ir kiti.
tieji barakai numatomi panaudo-į Konferencija buvo, pradėta in
ti klasėms, skaityklai, mokytojų' vokacija, kurią atkslbėjo mons. 
kambariui ir gal rankdarbių Iria- |Wycislo, asmeniškai kardinolo 
sei. Jų pastatymo ir kitiems per- Spelmano pavestas. Prezidentas

tuos atvejus, kai patys lietuviai ivj 
niekais paverčia perdaug ryškią y 
okupantų rusų šios rūšies “ini
ciatyvą", kaip kad yra pavyz
džiui atsitikę su “Marijos Mel
nikaitės” laivu—1952 m. “Mari
jos Melnikaitės" vardu buvo pa
krikštytas senasis lietuvių laivas

1952 m. rudenį “Mari- 
laivą, kuriuo

BALF PIRMININKO ATSIŠAUKIMAS 
J LIETUVIUS VAIKUČIUS

Kalėdų šventės yra džiaugs
mingos ir linksmos, ypač vaiku
čiams, nes Kristaus gimimo die
ną Jo garbei ir atminimui jie 
gauna daug dovanų. Todėl jie ne
kantriai laukia šio džiaugsmo. 
Tačiau lietuvių pabėgėlių vaiku
čiams Vokietijoje šv. Kalėdos 
yra liūdnos ,nes jų vargstantys 
tėveliai neturi pinigų net pakan
kamai kasdieninės duonos jiems 
nupirkti, o apie kalėdines dova
nas nė svajoti negali.

Nesenihi lankydamas Vokieti
joje likusius lietuvius, mačiau 
šimtus skurstančių vaikų. Juos 
guosdamas pažadėjau, kad Kalė
dų Senis jų tikrai nepamirš ir 
šiais metais Kalėdos bus links
mesnės, kaip praeityje.

Todėl nutariau kreiptis į visus 
lietuvius vaikučius, ir čia gimu
sius ir iš Europos atvykusius, 
kad kiekvienas paaukotų Euro
poje likusiems broliukams ir se
sutėms lietuviams, kad ir jie gau
tų dovanėlių Kalėdoms. Aukoki
te pinigais, nes taip galima grei
čiau pasiųsti; už jūsų paaukotus 
pinigus jų tėveliai nupirks do
vanų, nes Vokietijoje krautuves 
visko pilnos, reikia tik pinigų tu
rėti. Jų tėveliai nupirktas dova
nas įteiks jūsų vardu, sakydami, 
kad tai dovanos iš Amerikoje gy
venančių lietuvių vaikučių.

Taip pat per jus, mieli vaiku-

čiai, kreipiamės į jūsų tėvelius, 
prašydami, kad ir jie, pagal iš
gales, Kalėdų švenčių proga pa
aukotų varge likusių lietuvių šal
pai.

O už jūsų geras širdis Kūdikė
lis Jėzus gausiai apdovanos savo 
malonėmis.

Kan. prof. J. B. Končius, 
BALFo pirmininkas

ARGENTINA. Filmomis pa 
laiko lietuvybę. J. Gilvydis, ki
no teatro “Vytis” kūrėjas ir di
rektorius, yra per 25 metus į Ar
gentiną importavęs nemaža lietu
viškų filmų, kuriomis ten palai
koma lietuvių dvasia. Vilniaus 
atgavimo 15 m. sukakčiai atžy
mėti demonstruojama, kaip į Vil
nių įžygiavo lietuvių kariuome
nė.

sitvarkymo darbams projektuoti 
kviečiamas iš Pinnebergo apylin
kės architektas, dipl. inž. A. 
Funkas.

Gavus iš Šveicarijos Karitas 
Sąjungos pranešimą, kad mokyk
liniams ir bendrabučio baldams 
įgyti pervedama Sąjungos 4,000 
DM sumos auka, užsakyti mo
kykliniai stalai ir kėdės, taip kad 
jau visos gimnazijos klasės bus 
aprūpintos šiais naujais baldais. 
Taip pat bus galima užsakyti 
nors dalį taip reikalingų stalų 
ir suoleliu bendrabučio valgyk
lai. ' PLBVKVI

PROF. ST. KOLUPAILA pro
fesoriauja garsiame Amerikos 
universitete Notre Dame, In
dianos valstybėje. Pažymėtina, 
kad šiuo metu baigiama statyti 
pagal prof. Kolupailos projektą 
ir norą universiteto hidraulikos 
laboratorija.

Eisenhoweris, sveikindamas kon
gresą ir linkėdamas jam sėkmės, 
be kitko, pasakė: “Mūsų pačių 
patyrimas mus, amerikiečius įti
kino, kad tik individualinis ūki
ninkavimas yra daugiausia pro- 
duktingas. Dar daugiau tai yra 
gyvenimo būdas, kuris labiausiai 
atitinka piliečių politines lais
ves.”

IPU pirmininkas St. Mikolaj- 
czykas pasakė pagrindinę pirmą 
kalbą ir kongresą baigiant pas
kutinę kalbą. Ypač dėmesio su
kėlė jo paskutinėje kalboje iškel-

LAISVOSIOS EUROPOS 
UNIVERSITETE Strasburge, 
Prancūzijoj, kiekviena tautybė 
skaito visiems studentams pas
kaitas apie savąjį kraštą. Dr. J. 
Grinius universiteto vadovybei 
ir studentams prancūziškai skai
tė paskaitą apie Lietuvą. Paskai
ta padarė gerą įspūdį.

ROMOS RADIJAS nekartą 
perduoda žinių apie Pabaltijo 
kraštus ir į visas Sovietų paverg
tąsias valstybes. Štai vėl š. m. 
spalio 3 d. buvo plačiau komen
tuota antireliginė propaganda 
Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje ir 
jos suintensyvinimas.

AKADEMIKAI SKAUTAI 
Chicagoje pasiryžę mokslo ir 
pramonės muziejuje įsteigti lie
tuvišką seklyčią. Projektą ruošia 
architektas Kovalskis ir inžinie
re Br. Lukštaitė, vidaus įrengi
mus paruoš Br. Jameikienė.

ANGLŲ KALBA leidžiamas 
“Christian Democratic Review” 
Nr. 66-167 paskelbė platoką ap
žvalgą, kaip . persekiojama oku
puotoje Lietuvoje Bažnyčia ir 
vykdoma rusifikacija.

kad

DR. E. ANDRIUKAITIS pa
skirtas valstybinio neurologijos 
ir psichiatrijos instituto vedėju 
Notre Dame ligoninėje.

“Aušra".
jos Melnikaitės” 
plaukė agitatorių komanda, pa
keliui sustabdė partizanai. Jie 
laivą iš pradžių apšaudė—tada 
agitatoriai įšoko į vandenį, 
kapitonas laivo neapleido 
pasuko į krantą. Suėję į 
“miško broliai" išpylė visą

Bet 
ir ji 
vidų 
kurą

ir laivą padegė. Laive išdegė me
dinės dalys, bet pats laivas ne
nuskendo.

LIE-

LTSR DRAMOS TEATRAS 
NAUJĄ SEZONĄ PRADĖJO 
Čechovo premjera “Dėdė Vania”.

SESERYS SUSIRŪPINUSIOS i
JAUNIMU IR LITUANISTIKA

NEPRIKLAUSOMOS 
TUVOS LAIKAIS PER VĖLI
NES KAUNO KAPUOSE susi
rinkdavo tūkstančiai žmonių, ku
rie prisimindavo savo mirusius 
artimuosius ir kapinėse palaido
tus valstybės vyrus bei visuome
nės veikėjus. Ypač įspūdingos 
j iškilmės būdavo karių kapuoše 
prie impozantiško karių pamink
lo. Tačiau šį paminklą, paskiau
siai gautomis žiniomis, bolševi
kai pradėjo 1952 m. pavasarį 
griauti. Žmonės ir dabar per Vė
lines ir Visus Šventuosius suei
na Į kapus. Karių paminklą tuo
met apsupa milicija, kuri prie jo 

prieiti, nes žmones

Dramos teatras rugsėjo 25 ir 26 
d. davė B. Lukošiaus režisuotą 
premjerą—P. Vaičiūno 4 veiks
mų komediją “Ekscelencijos”. 
Revoliucijos sukakčiai atžymė
ti paruošta Romasavo pjesė “Ug
ninis tiltas”. Ruošiamasi statyti 
taip pat B. Sruogos "Apyauš
rio dalią”, o jaunimui—įscenizuo- 
ti liaudies pasaką “Kupriukas 
muzikantas.’’

MININT B. DAUGUVIEČIO 
mirties 5-siąs metines, A. Gricius 
per Vilniaus radiją pasakė ji 
aukštinamąją kalbą, aiškindamas, 
kaip “bevaldanti Lietuvos buržu
azija stūmė meną Į formalizmą, 
beidėjiškumą, antiliaudiškumą"... 
Anot Griciaus, tik “1944 m. isto
riniai Įvykiai Lietuvoje” suteikę 
tiek Dauguviečiui, tiek teatrui 
galimumą “išskėsti sparnus dide
liems polėkiams.”

Lietuvaičių Seserų Instituto į organizacijų atstovus ir lietuvių
vardu Motina M. Aloyza, to In-1 katalikų veikėjus vasaros metu į neleidžia 
stituto sekretorė, seserų pranciš- aplankyti mūsų vienuolynų ceri-: stengiasi ant paminklo uždėti gė- 
kiečių Pittsburghe viršininkė, trus, kada į juos susirenka beveik lių ir degančių žvakučių. Nekar- 
kalbėjusi ALRK Federacijos su-; visos seserys, dirbančios mokyk- tą pasitaikydavo, kad ir pro to- 
važiavime Clevelande jaunimo Jose bei parapijose, 
klausimu, yra kreipusis tokiu žo-ijoms savo organizacijų siekimus dę vaikai uždegdavo žvakutes, 
džiu į ALR Katalikų Federaciją, (bei rūpesčius ir kviesti seseris Į, kurias paskum milicija kepurė- 
tėvus ir apskritai katalikiškąją' talką. < mis nudaužydavo. 1953 m. mini-
visuomenę, prašydama: ! 3. Institutas kviečia lietuviško- masis karių paminklas buvo ap-

1. Paremti seserų mokytojų jo jaunimo vadus ir visuomenės vestas 3 metrų aukštumo medi- 
' vsikūjuo coiiJ,v..«lškci aplankyti ne tvora, kurios lentos iš oro bu- 
Ipradžios mokyklų 8 skyrių, ra- vo dar sustiprintos vielomis. Bet 
ginti ir prirašyti berniukus ir su laiku žmonės tas vielas ap- 
mergaites prie katalikiškų orga- karpė, o Į lentas prirašė visokių 
nizacijų. Kur galima, surengti, taultinių šūkių. Toji pati scena 
priimtuves į organizacijas, kol 8 per Vėlines kartojasi kasmet ir 
skyrius dar nėra užbaigęs moks- baigiasi minios didingai gieda- 
lo ir vaikai nėra išsiskirstę. mu Tautos himnu. Pasitaikydavo,

4. Padėti išleisti ir išplatinti kad milicija stengdavosi kurį
anglų kalba lietuviškos dvasios nors iš demonstrantų suimti, bet 
laikraštį pradžios mokyklos mo-.žmonės milicininkų neprileidžia 
kiniams. Laikraštėlio leidimas prie numatytų jų aukų. (Pereitais 
dar tebesvarstomas. (metais per Vėlines aplink šį pa-

5. Institutas mielai priims kny
gas, vadovėlius, iliustracijas, au
dinius, drožinius ir kitas meno 
bei mokslo priemones vienuolynų 
pradžios mokykloms. Dovanas 
žymėti Lietuvaičių Seserų Insti
tuto vardu ir siųsti arba įteikti 
bet kuriam artimiausiam vienuo
lynui.

6. Raginti tėvus ir motinas sto
ti į parapijų mokyklų gildąs 
(Parent - Teachers Guild) ir 
kviesti juos j bendrą apaštalavi
mo darbą mūsų jaunimą rikiuoti 
Kristui ir lietuvybei. Čia daug 
gali padėti spauda.

Motina M. Aloyza

paaiškinti I kią milicininkų “užtvarą” pralin-

FILHARMONIJA prade jo ' 
naują sezoną Aksionovo literatū
rine-muzikine kompozicija “Peer 
Gynt”. Vilniuje ir Kaune numa
tyta per sezoną duoti per 30 kon
certų. Elta

ir apskritai katalikiškąją , talką.
IP n e riT-o o.zrl a ma • 1 3. I

i mis nudaužydavo. 1953 m. mini-
3. Institutas kviečia lietuviško-1 masis karių paminklas buvo ap-

Paremti s 
kursus, kurie bus suorganizuoti [veikėjus asmeniškai 
Nukryžiuotojo Jėzaus seserų vie
nuolyne Brockton. Mass. Kur
sams yra reikalinga finansinė pa
rama, paskaitininkai (Lietuvos 
istorijos ir k.), knygos, žemėla
piai, iliustracijos ir k. Tos para
mos daugiausia laukiama iš Bos
tono apylinkės ALRK Federaci
jos skyrių ir organizacijų. Į kur
sus suvažiuos bent po 10 seserų 
iš kiekvienos lietuvaičių vienuo
lių kongregacijos. Kitais metais 
tokie pat lituanistinių studijų 
kursai bus kitoje vietoje.

2. Institutas ragina jaunimo

minklą buvo sustatyti jau ne ei-

^OVR l/Vo^

V)

E. BENDORIŪTĖ, gavusi ma
tematikos daktaro laipsnį, išvy
ko profesoriauti į Cornell uni
versitetą Ithaca, N. Y., valstybė
je. ____________ _________

“Latvija” nusiskundžia, 
emigravę į Australiją latviai greit 
nutausta. Ne tik jaunimas, bet 
ir senesnio amžiaus ne vienas sa
vo tarpe nebekalba latviškai.

V)

KUN. PAZNANSKAS
VOKIETIJOJE

Kunigas Leonardas J. Paznans
kas, tarnaujantis U. S. armijoje 
kapelionu, su savo daliniu pa
siekė Vokietiją.

Kun. Paznanskas yra sūnus Ro
žės Paznanskienčs (tėvas miręs), 
gyv. Van Loon St., Plymouth, 
Pa. Įšvęstas kunigu jis yra vi
karavęs Šv. Juozapo parapijoje, 
Scranton’e ir kitataučių parapi
jose.

Kurį laiką buvo kapelionu Ko
rėjoje.

LRKSA Nauji Nariai
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
18
51

101
101
101
101

kp. Tamaqua, Pa.—Abromitis, Julia Mary..........
” New Philadelphia, Pa.—-Tamashasky, Ann 
” Chicago, Ill.—Dubauskas, Kazys.....................
” Chicago, Ill,—Bindokas, Algirdas J. (Juv.J. 
” Chicago, Ill.—Kasperavičius, Stella (Juv,).... 
” Chicago, Ill.—Tamos, Norbert P. (Juv.)....

Abromaitis 
Grimalaski 
Lipčienė

V
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PARTIJOMS NE VIETA KATALIKŲ AKCIJOJEViena būdingiausių lietuvių šie skaičius mieste ir apylinkėje, be 
los apraiškų yra daina. Nuo se
no save vadiname dainų šalimi.
Visi mūsų darbai yra surišti su 
dainų garsais. Ir šiuo metu, kai 
visos lietuvių jėgos yra telkia
mos kovai už laisvą Lietuvos gy
venimą, . lietuviškoji daina, kaip 
ir anuomet, įgauna 
mę.

Bendrosios dainų 
las yra: sustiprinti 
supratimą chorų tarpe, pagyvinti 
jų veikimą Jungtinėse Amerikos ____ _ ___ ____________ ____
Valstybėse ir Kanadoje, parody- siuntinėti Komiteto laiškai-kvie-! 
ti kitataučiams, kad Lietuva tik- , 
jrai'yra dainuojanti šalis ir palai
kyti Lietuvoje buvusią dainų 
švenčių tradiciją.

Jau seniai buvo gyvas reikalas 
kad organizuoti Bendrąją JAV ir j 

tai yra lygiai stipri ir gera drau-(Kanados lietuvių Dainių Šventę, 
dimo įstaiga, kai kuriais atžvil- tačiau niekas to neišdrįso prade
gtais dar geresnė už kitas. JeiĮti. ( 
kas jau apsidraudęs kitur, tai 
vistiek turėtų draustis lietuviš
kam katalikiškam Susivienijime.

I Mečiau aiškų šūkį—Visi jaunuo
liai ir jaunuolės draudžiasi savo 
[Susivienijime, nors ir maža su- 
jma. bet visi. Jaunimas turi žy-jtetą 
jmiai pakelti mūsų Susivienijimo 
(narių skaičių. Jaunimas tai gal 
lir jis padarys, tai tikiu. Ateiti
ninkai pradėjo, bet kur kiti . . . 

■Kai jaunimas įstos į Susivieniji- 
Įmą, tai tuomet ir iš Susivįeniji- 
mo plauks taip reikalinga pagel-

KATALIKU KONGRESAS IR MŪSŲ 
SUSIVIENIJIMAS
R šo: KUN. STASYS RAILA

III.

ijimas Fedc- 
.ivo paliistas

organizacijoj. Jokių priežasčių 
nėra. Nereikia ir aiškinti.

kini. R:
no

kai Amerikoje".
Savo kalboj iškėliau minti, kad 

lietuviškos kilmes jaunimas 
valo būti Federac 
čia įnėmiau ir LR 
globą. Juk Susiv 
ilgokas laikas turi 
sekcijas, palaiko ja 
mą ir rengia 
pramogas. Bet tai būdavo tik pa
ties Susivienijimo pastangos, jų 
vadų rūpistis. Dabar jau yra’ais- 
kus uždavinys, suburtom jėgom, 
vieningai rūpintis jaunimu. Čia ba jaunimui. 
Katalikų Susivienijimas galėjo 
pasigirti, kad jie jau bandė ir vis ! 
dar bando sutraukti daugiau jau- • 
nimo savo organizacijon ir jį pa-■ 
laikyti lietuvišku.

Katalikų Susivienijimas
x ir Ateitininkai

pri- 
oš rūpesčiu. 
SA. jaunimo 
nijimas jau 
ąvo jaunimo 
nimo judėji- 

aunimui
idavo

Lietuvos Vyčiai 
Sekantieji

didelę reil

šventės tiks- 
lietuvi'Škumc

PRANEŠIMAS BENDROSIOS DAINŲ Imas, ir jo noromis klausomasi' 
krašte. Apie tai yra gauta daug 
įrodymų. Kad Amerikos Balso 
programos labai skaudžios oku
pantui ir jo bernams Lietuvoje, 

j ryškiausiai parodo pats Antanas 
Sniečkus, kuriam A. B.,prisegė

to, vien Cnicagoje yra daugiau, , "Marytės” operos nacių agento 
negu 500 choristų. Įsijungusių į į Von Bummelio vardą. Sniečkus 
įvairius chorus, kurie jau pareiš-'^ėl Amerikos Balso programų 
kė savo visišką pritarimą ir su-| paveikimo skundėsi Aukščiau- 

,h. siajame Soviete Maskvoje pava
sarį ir prieš kelias savaites ra
šytojų suvažiavime.

Amerikos Balso lietuviškosios 
tarnybos sąstatas šiuo metu yra 
toks: vedėjas—J. B. Lau'čka, re
daktorius—dr. Pr. Padalis;

tikimą tokioje dainų šventėje da
lyvauti. Laikinasis Organizacinis 
Komitetas nutarė visiems priim
tiną vietą šiai Dainų Šventei siū
lyti Chicagą.

Šią savaitę visiems žinomiems
JAV ir Kanados lietuviams mu---------------
zikams ir choraftis bei mažės- štabo nariai—Jonas Stony 
niems dainos vienetams bus iš ! Juozas Sakalauskas ir

labai 
i buvo 

padarytas Ateitininkams. Jiems 
pasiūlyta sutelkti 300 savo na
rių po Katalikų Susivienijimo 
sparnu ir, štai, jie gauna didelę 
materialinę paramą savo jaunimo 
stovyklavimui. Ateitininkų vada’, 
sukruto. Jie visi,.-vyresni ir jau
nesni, uoliai varo tą vajų. Jie 
tikisi, kad jie savo kvotą pasieks 
ir daug savo draugijai laimės. 
Visos Ateitininku kolonijos jau 
gerokai pavarė tą darbą. Bet dar 
turi ištesėti ir toliau varyti. Jie 
gali ir. turi tai atlikti. Juk tiek 
dar daug jaunimo, kuris nepri
klauso prie tos vienintelės lietu
vių katalikų finansinės organi
zacijos. Garbė ateitininkams, kad 
jie pirmieji organizuotai ir tiks
liai išėjo šūkiu—Lietuvių jauni
mas draudžiasi Lietuvių Katali
kų Susivienijime. Jie gali ir tu
ri apsidrausti pas savus, kad ga
lėtų ir savieji ir patys apsidrau
dė iškilti ir visi laimėti bendram 
tikslui—lietuviškumui. Tą aiš
kiai pažymėjau savo paskaitoj. 
“Jaunimas apsidraudžia Katali
kų Susivienijime, kurs remia jau
nimo reikalą.“ Pirmiausia ir aš 
pasiūliau, kad jaunimas turi atei
ti i Susivienijimą, o Susivieniji
mas tikrai juos rems. Nematau 
jokios priežasties, kodėl mūsų 
jaunimas negalėtų draustis savo

Pirmasis kretus ir 
jimo žygis 
cinkams.

Vienas iš naiviausių partinių laikraščių Chicagoje rašo apie 
i partinį sąmokslį katalikų kongrese Clevelande. Kadangi kongrese 
j bailias privačiai kėlė tas pačias mintis ir teko reaguoti, tai noriu 
! užbėgti už akių tolimesnei akcijai. Mūsų veikloje negali būti 
dviejų nuomonių. Katalikų akcija nėra flartija. Kada kas pasi
kėsins partinius kivirčius velti Į katalikų akciją, tada nukentės 
pati katalikų akcija. Jau dabar prikaišiojama, kad katalikų akcija 
yra “too much tautybė". Jei kada primes “too. much partija”, tik
rai skilimas sieks gilesnius sluoksnius. Būkime atsargūs ir neleis
tame niekam lietuvišką gyvenimą drumsti ar priešams kylius kai
šioti į katalikų solidarumą.kiti 

______  , , dr. 
(Juozas Sakalauskas ir Irena 
Jakštienė. Nuolatinis pranešėjas 
yra Jonas Vaitkevičius. Kazy: 
Grinius, buvęs A. B. lietuvių 
skyriaus redaktorium nuo trans 
liacijų pradžios, š. m. gegužes 
mėnesį paskirtas į A. B. Euro
poje rusų skyrių vedėjo pava
duotoju. Elta

AMERIKOS KATALIKŲ ŠVENTOVĖ
.-Igo prasidės Nekalto Prasidėjimo tautinės šventovės sta

tymas Wauhingeton’S. Per paskutinius tris metus Amerikos ka
talikai suaukojo beveik $10,000,000 tam tikslui. Dabartinė statyba 
kainuos apie $14,000.000. Vėliau numatoma prie šventovės pri
jungti 317 pėdų augštumos varpinę ir išpuošti bažnyčios vidų 
marmuru ir mozaika.

Po pirmojo karo, kai pradėjo statyti šventovę, buvo kalbama, 
kad reikėtų įrengti lietuvišką koplytėlę, kuri buvo įkainuota 70,000 
doleriu. Jei tokia koplytėlė būtų dabar priimtina, jau ji kainuotų 

1 250.000 dolerių. Lietuviai, ištikto, sau turėtų amžiams lietuvišką 
...•arijai dėkingumo paminklą. Kunigai apie tai kalba, bet dar 
niekas neėmė iniciatyvos pradėti. Kunigų Vienybei būtų gražus 
amerikoniškas užsimojimas.

timai-anketos. Į kuriuos chorai!; 
bei jų vadovai prašomi nedel-i1 
siaut, iki lapkričio 21 dienos, bū-J 
tinai atsakyti. Chorų delsimas |- 
vienaip ar kitaip atsakyti nudelsr 
ir pačią dainų šventę. Šiuo pra-j. 
soma tik principinio pasisakymo. 
Atsakymas turi būti pasiųstas į 
sekretoriaus adresu : Mr. J. Krei-. 
venas. 1602 So. 48 Ct., Cicero 50, 
III.

Laikinasis Organizacinis Ko- ‘ 
ų šventė yra mitetas ne visų chorų dirigentų! 

ar valdybų turėjo adresus, todėl 
komitetas prašo šį pranešimą lai
kyti oficialiu kvietimu ir augš- 
čiau nurodytu adresu greitai pa
siųsti savo atsakymą su apytik
riu choristų skaičiumi. Regis-1 

(Radžius, Chicagos Lietuvių Vy- truotis prašomi ir oktetai, ir į 
Tų choro valdybos pirmininkas: kvartetai, ir pavieniai daininin-! 

Kreivėnas, kai, nesant vietoje vieneto.
Kai bus žinomas chorų skaičius, f 

bus spausdinamos gaidos, pa
rengtos Dainų Šventės repertua
ro komisijos, kuri netrukus bus 
sudaryta.

Šiuo trumpu pranešimu Laiki
nasis Komitetas ragina visus 
JAV ir Kanados lietuvius, ga
linčius dainuoti, dar 
Įsijungusius Į chorus, 
si jungti prie sau pati 
ro ir tuo padidinti 
skaičių. Kur nėra choro, bet yr; 
norinčių dainuoti ir yra kam va 
.dovauri, tuojau steigti naują vie

Chicagos lietuvių chorai, jų 
dirigentai bei valdybos, Vargoni- 
,ninku Sąjungos iniciatyva, susi
rinkę į bendrą susirinkimą, nu
tarė, kad tokia dainų 
ireikalinga ir tam reikalui išrin
ko Laikinąjį Organizacinį Komi-

Komitetą sudaro: pirminin
kas Mrs. Alice Stephens—Alice 
Stephens Meno Ansamblio vado
vė; vicepirmininkas Vytautas

Šiandien jau pribrendo reika
las, kad ir vyčiai turėtų draustis 
'Katalikų Susivienijime. Jei jau 
ir visi yra apsidraudė, tai vis dar 
gali bent kiek apsidrausti ir sa
voj organizacijoj. Tikiu, kad Vy
čių taip sumani valdyba pradės 
ir savo vajų už, vyčių stojimą 
Susivienijimą. Jei jie visi stotu 
tai netik Susivienijimas stiprį 
tų, bet ir patys vyčiai tuoj gau 
tų stiprios paramos savo vetiklai., 
Ir čia negaliu matyti jokios prie
žasties, kodėl dar ligšiol ši taip 
garbinga ir lietuviškai patriotiš
ka organizacija nesuspėjo pra
vesti to svarbaus vajaus. Vyčių 
3-čia kuopa jau padarė pradžią. 
Ji Įsteigė savo atskirą kuopą, pra 
dėjo vajų už vyčių prisirašymą 
prie Katalikų Susivienijimo. Juk 
ir Vyčių seimų ir apskričių kon
ferencijų yra seniai nutarta ra
ginti vyčius rašytis i Susivieniji 
mą. Dabartinė, centro valdyba 
galėtų aiškiai ta klausimą per
duoti kuopoms ir pasakyti, kad 
vyčiai karštai ir tuoj raginami 
įsirašyti į Katalikų Susivieniji
mą, kad ir maža suma.

Toks mūsų jaunimo atėjimas Į 
Susivienijimą ir jaunimą surištų 
tvirčiau, jis neišbėgtų iš organi
zacijos taip greitai ir daug lai
mėtų. Jei gali kitų tautų jauni
mas taip uoliai remti savo Susi
vienijimus ir todėl iškelti savo 
veiklą, tai kodėl ne mūsiškiai?

Jaunimas vieningai testoja i 
Susivienijimą. Susivienijimas 
laukia, o nauda eis visiems.

DIDŽIOJI LIETUVIŲBELETRISTIKOSANTOLOGIJA DEŠIMTMEČIO LAIMĖJIMAI

sekretorius Juozas
“Muzikos Žinių” redaktorius; na
riai : Albinas Dzirvonas, “Daina- 

pirmi- 
ALRK 
centro

vos" Ansamblio valdybos 
ninkas; Justas Kudirka, 
Vargonininkų Sąjungos 
valdybos pirmininkas.

Laikinasis organizacinis komi
tetas, išsiaiškinęs dainų šventės 
galimybes, nutarė imtis pirmųjų 
žygių, kuriuos, pritariant visos ' 
Amerikos ir Kanados lietuviams, 
mano atlikti.

Bendroji Dainų Šventė numa
toma 1956 metų pavasarį, nors 
paruošiamojo darbo nepaprastai 
daug. Kadangi JAV lietuviai sa
vo sostine lyg ir skaito Chicagą 
ir joje yra svarbių organizacijų" 
centrai ir vadovybės, lietuviškie
ji dienraščiai, kelios lietuvių ra
dijo valandos, didelis lietuvių

niekur ne- 
tuojau pri-

Teskamba dainos už laisvą 
Lietuvą!

Bendrosios Dainų Šventės 
Lai k. O r g. Komitetas

Katalikų įstaigų statyba praėjusiame dešimtmetyje liudija mū
sų sustiprėjimą. Pastatytos bažnyčios: Clevelande, Los Angeles, 

oc'.tone, Philadelphijoje. New Philadelphijoje (misijoje): kle
bonijos: Wilkes-Barre, Cicero, Grand Rapids; vienuolynai: Wor
cester, Gerardville, Wilkes-Barre, Scranton, Cicero, Chicago, 
Frackville; mokyklos: Putnam, Chicago ir Omaha. Dabar stato
mos bažnyčios: Chicago, Kearney ir prie vienuolynų seselių Put
liame ir seselių Pittsburghe. Projektuojama mokyklą praplėsti Chi
cagoje ir statoma klebonija Chicagoje. žodžiu, milijonai išleisti 
statybai ir kiti milijonai dedami į statybą. Kanadoje taipgi stato
mos dvi bažnyčios. Apsidairę nematome nė vienos statomos ne
katalikiškos Įstaigos. Tą mįslę paliekame dr. Tercijonui išrišti, 

dėti 70. autorių rinktiniai daly- T 
kai, jis turės apie 700 puslapių. 
Antalogija apima kelių gadynių 
—spaudos draudimo, priešaušrio, i 
“Aušros”, poaušrio, spaudą atga j 
vus, Nepriklausomos Lietuvos iri 
tremties dešimtmečio kūrybą.]

Prieš kiek laiko buvo išleista 
lietuvių poezijos antalogija, o da
bar Ųietuvių Knygos Klubas 
Chicagoje leidžia B. Brazd :ionio 
redaguojamą didžiąją Lietuvių 
Beletristikos Antalogija. Šios dvi 
knygos sudarys visos grožinės 
lietuviškosios literatūros realinę 
enciklopediją. Leidinyje bus su

taiikų akcija žengia pirmyn.

PRELATAS MENDELIS IR SANTA CLAUS
Pernai prieš Kalėdas prel. L. Mendelis nuskambėjo spaudoje 

i. ip Santa Claus priešas. Tūkstančiais laiškų jam siuntė visuo
menė jį pagirdama arba peikdama. Šiomis dienomis prelatas išlei
do brošiūrą “Help give Christmas back to Christ.” Leidiny nuo- 
. . 1. i prelatas ragina Kalėdas minėti kaip Kristaus gimtadienį, 
o ne Santa Claus atsilankymą. Visai teisingai pasakyta—grąžinki
me Kristui Jo gimimo dieną. Dabar gi, Kalėdos yra biznio pa- 
■ipc'nymo diena, pagoniška dvasia nustelbia krikščionišką dvasią 
Ka'Gdų sveikinimai ar atvirukai turėtų būti tik krikščioniški, ir 
Kalėdų apvaikščiojamas turėtų būti tik tikybinis. Kalėdų dėduko 
vietą užleiskime Kūdikėliui Jėzui Sveikiname prelatą L. J. Men- 
delį drąsiu žygiu.

nkamo cho- Aut°riai dedami chronolog.ne gi 
dainininku m'mo tvarka, niekam neteikiama 

(jokio pirmumo, neaplenkiama jo
kia srovė, neapleidžiamas joks 
svarbesnis autoris, vienodai trak
tuojami įvairių pažiūrų rašyto
jai. Tačiau joje mbus komunis
tams parsidavusių okupacijoj iš- 
iaugintų komunistinių autorių.
Prie kiekvieno autoriaus kūry
bos bus trumpos biografines ži
nios bei kūrybos charakteristika, 
iliustruota žymesnių autorių at
vaizdais. Antalogiją paruošti pa- 

pirmi- 
Ininkas B. Babrauskas ir Vaclo*- 
vas Biržiška. Elta

ĮSIKURIA SALEZIEČIAI 2.

Iš A. B. LIETUVIŠKOSIOS TARNYBOS te.t £
EUROPOJE VEIKLOS

Lietuviškų vienuolijų Įsikūrimas Amerikoje yra mūsų didelis 
laimėjimas. Džiaugiamės tėvų pranciškonų ir jėzuitų Įsikūrimu 
mūsų tarps. Jaučiame jų pajėgumą ir Įtaką. Dabar ir tėvai sale
ziečiai Įsikurs Michigan valstybėje ir atidarys namus. Laukiame 
tėvų dominikonų ir seselių Benediktinių pradėti lietuviškus namus. 
Vienuoliai dirba lietuvišką pozityvų darbą. Džiaugiamės jų stip
riomis pozicijomis spaudos fronte.

VILNIAUS KRAŠTO LIE
TUVIŲ SĄJUNGOS RŪPES
ČIU įsteigtas Vilniaus archyvas, 
kurio vedėju paskirtas A. Durį 
dūlis. Į archyvo komisiją Įeina 
Z. Dailidka. G. Sirutienė ir V. 
Šimkus. Archyvan bus renkama 
visokia medžiaga apie Vilnių. 
Archyvo adresas: VKLS Archy
vas, 2428 S. Lawndale Ave., Chi
cago 23, Ill., USA.

ORGANIZUOTA KATALIKIŠKA AKCIJA
Amerikos Balsas yra Jungtinių aktualiomis temomis.. Atidžiai 

Amerikos Valstybių Informact-.sekamas pavergėjo radijas ir 
jos Žinybos įstaiga tiesos žodžiui spauda ir tuojau atitinkamai Te
skelbti ir skleisti visame .pasati- aguojama — numaskuojami oku- 
ilyje—laisvajame ir ypač laikinai panto paklusnūs tarnai, atitaiso- 
atsidūrusiame anapus geležinė 
uždangos. JAV Informacijos Ži-Imai, atidengiami okupanto kės- 
nyba siekia parodyti'visoms tau- lai kraštui rusinti ir tautinei sa
loms, kad Amerikos politika ir monei nuodyti.

[siekimai.sutampa su visų žmonių '' Pasiklausius Amerikos Balso. 
teisėtais laisvės, pažangos ir tai- transliacijų ir iš pasikalbėjimų 
kos troškimais. Vykdydamas šiai susidarė įspūdis, kad A. B. Eu-' 
'paskirtį, Amerikos Balsas ne tik [ropoję stengėsi pranešti apie vi- 
! perduoda ir aiškina Amerikos sus svarbiuosius lietuvių gyveni- 
užsienio politikos tikslus, bet ir;mo bei veiklos įvyldus. ,
numaskuoja bei atremia priešiš-l Amerikos Balsas Europoje pla
kus kėslus, siekiančius iškreipti ■ čiai pranešinėjo apie Kersteno 
r neteisingai atvaizduoti Ameri-j komisijos posėdžius Londone, 

kos siekimus. Berlyne ir Munchene. Pats Ker-
i Amerikos Balsas savo lietuviš- 'stenąs du kartu kalbėjo Lietuvai; grindą sudaro raudonoji aimija. 
.kas transliacijas pradėjo iš New'atskiras kalbas pasakė komisijos-------------------------------
l Yorko 1951 m. vasario 16 d., o'nariai kongresmenai Busbey,) 
lis Europos—1952 m. gegužės 15 (Feighan ir Machrowicz. Specia- 
I d. Abiem atvejais transliacijų jliai savo žodžius yra pasakę kar- 
i pradžia sutapo su reikšmingomis ;dinolas Francis Spellman, sena- 
ilietuvių tautai dienomis. Ame-.'torius Beale, kongreso atstovų 
Tikos Balsas pradėjo kalbėti pa- rūmų pirmininkas Joe Martin, 
Ivergtiesiems kraštams iš Euro-1 kongreso narys Bentley.
pos, norėdamas būti arčiau žmo- Amerikos Balsas mielai pasi- 

inių, kurie prieš savo valią ir no- naudoja talka lietuvių moksli- 
!rą buvo ir tebėra atskirti nuo ninku, kultūrininkų, politikų ir 
laisvojo pasaulio, kuriuos slegia! visuomenininkų, kurie seka A. 
pavergėjo letena, iš kurių yra'B. programas ir domisi jų reikš- dengti 
laikinai išplėšta ne tik galimybe me bei tobulinimu. Amerikos ] planai ardyti ir skaldyti “Daugu 
tvarkyti pagal savo norus gyve- Balsui rūpi ir krašto žmonių i vos Vanagų” organizaciją. Tai 
nimą, bet neleidžiama laisvai su-'.dvasinis gyvenimas. Tam tikslui į latvių karių organizacija, turinti 
sisiekti su laisvuoju pasauliu. kiekvieną šeštadienį yra duoda- į visame pasaulyje savo padalinius 

Amerikos Balso Europoje lie ma keliū minučių tikybinės nuo-lir veikianti gana plačiai..
tuviškų’jų transliacijų programa į taikos programa, kuriai pratur-j 
girdima Lietuvoje kasdien. .

Šalia žinių Amerikos Balsas jTulaba, evang. senj. kun. A. Ke- I 
tai rodo lietuvius turėjus nepa- duoda komentarus, pranešimus ir ] leęis, kun. dr.
prastą pakantrumą valdomis- apybraižas pavergtajai Lietuvai [mons. Kl. Razminas, kan. J. B. j 
siems. Tačiau dalį tų kraštų, ku-____________________________ 'Končius ir lęiti dvasininkai,
riuos anksčiau valdė lietuviai. Į Kreipiamas didelis dėmesys į
šiuo metu yra okupavę rusai. Bet iš istorinės Lietuvos. Jie ir šian-Jaunimą, kurį okupantas stengia- 
koks milžiniškas skirtumas tarp dien žudo svetimas tautas, jas si atplėšti nuo tautos kamieno. 

.- persekioja. Jie suku- Tam tikslui duodami istoriko Z.
teisingumą, i ukrainiečiai ir gudai lietuvių vai- rė tokia santvarką, kuri remiasi [Ivinskio komentarai, kuriais ati- 

ne teise pagrįstu tautų bendra-, taisomi lietuvių istorijos faktų 
vimu, bet prievarta ir pavergimu, iškraipymai. Be to, neseniai pra- 
Visai kitoks gyvenimas buvo įve-1 dėti akademiniam jaunimui spe- 
dus Lietuvos Statutą, kuris šian cialūs komentarai, duodami peda- 
dien su pagarba visur minimas., gogo J. Jurginio vardu.

Elta\ Nepaisant įvairių trukdymų.

LIETUVOS STATUTAS
Šiemet sueina 425 metai nuo je 

pirmosios Lietuvos Statuto lai
dos paskelbimo. Lietuvos statu
tas buvo sudarytas iš didžiųjų 
kunigaikščių duotų privilegijų 
ano meto bajoarms, Bažnyčiai, 
miestams ir svetimšaliams. Jam 
turėjo įtakos vad. Kazimiero 
Teisynas .kuris teapėmė baudžia
mosios teisės sritį. Lietuvos Sta
tute užtinkama nemaža romėnų 
teisės Įtaka. Lietuvos Statutas 
anuo metu turėjo nepaprastą 
reikšmę Lietuvai ir jos valdy
tiems kraštams. Jis pakeitė va
dinamąją papročių teisę, kurią 
galėjo didžiojo kunigaikščio pa
reigūnai savaip aiškinti. Ano me
to teisė Statute įglaudinta tam 
tikra tvarka ir suskirstyta sky
riais.

Lietuvos Statutas ypač didele 
Įtaką turėjo lietuvių va’dytųo-' 
se kraštuose. Ten lietuviai atne-jšių dviejų valdymo sistemų! Jei naikiną ir 
še tvarką, teisę ir 1 ' 
Statutas buvo išleistas gudų kai- dymo laikotarpį vadina auksiniu 
ba ir išverstas Į lenkų ir lotynų! amžiumi, tai bolševikinė okupa- 
k.iibas. Tai yra ano meto lietu- jcija įeis į jų, kaip ir į kitų oku- 
vi i tolerancijos pavyzdys. Lic-jiuotųjų tautų istorijas, kaip vie- 
tuvos Statutas 16 amžiuje netu-inas iš juodžiausių periodų.
rčjo sau lygaus teisyno Europo-! .Rusai nesugebėjo pasimokyti į

Todėl jo įtaka sieke žymiai 
toliau negu Lietuvos sienos.

Istorinė Lietuva savo valdy
tuose kraštuose įvedė ne tik tei
sinę tvarką, bet drauge skleidė 
Vakarų civilizaciją ir kultūrą.' 
Visai nenuostabu, kad gudai ir į 
ukrainiečiai Lietuvos Statutą ir 
lietuvių atneštą kultūrą pradėjo 
'aikyti savais. Lietuvos Statutas 
Gudijoje ir Ukrainoj? veikė per 
3 šimtmečius. Įžvalgesni gudai ir 
ukrainiečiai Lietuvos valdymo 
tarpsnį vadina auksiniu amžium. 
Šiandieniniai gudai neretais at
vejais Lietuvos valdovus ir Lie
tuvos istoriją laiko savais. Visa:

rrii Lietuvos istorijos iškraip

Štai dar vienas įspėjąs balsas. 
Britų Londone leidžiamas 
“Times”, rašydamas apie Lon
dono konferenciją ir bolševikų 
pastangas suskaldyti Europą, 
ypač neleidžiant jai apsijungti, 
pažymi, kad tikrąjį imperialis
tinio komunizmo Europoje pa-

TRADICINĖ METINĖ AUS
TRALIJOS LIETUVIŲ SPOR 
TO ŠVENTĖ Įvyko š. m spa
lio 29-30 d.d. Melburne. Daly 
vavo per 40 krepšininkų, stalo te
nisininkų ir šachmatininkų. Šven
tę pravedė Melburno lietuvių 
sporto klubas “Varpas”.

Iš Kanados praneša, kad ati- 
dokumentiniai Sovietu
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■tinti yra daug prisidėję prel. L.
L, ___ - -Cn- kun A Kc- ClLES SPAUDOJE pasirodė

Vyt." Balčiūnas, daugiau žinių apie pasižymėjusį 
’(lietuvių mokslininką Igną Do

meiką, kurio atminimą pagerbda
ma Čilės pašto valdyba išleido 2 
pašto ženklus.

TORONTO KARDINOLAS 
J. C. McGUIGAN Toronto lietu
vių Šv. Jono Krikštytojo bažny
čiai įteikė $2,500 asmeninę auką.

Portugalų “Voz da Fatima" 
Įdėjo gražų straipsnį apie lietu
vių sąjūdį Fatimoje.

Katalikišku veikimu suprantamas ne bet koks pasauliečių apaš
talavimas, bet organizuotas. Kaip Bažnyčiai, taip lygiai ir kata
likiškai akcijai, tenka varyti dvejopą darbą: iš vienos pusės—ofen- 
syvos, o iš antros—defensyvos, ir to dvejopo darbo sėkmingumas 
.eimanomas organizuotu būdu. Tas visai suprantama. Kristų rei
kia Įnešti i visas gyvenimo sritis ir tam darbui tenka panaudoti 
visas leistinas moderniškiausias to meto priemones. Kaipgi pa
jėgsi atlikti tą darbą neorganizuotai? Katalikas apaštalas reikalin
gas yra šeimoje ir visuomenėje", savo tautoje ir tolimose misijų 
šalyse, ligoninėje ir prieglaudoje, spaudoje, teatro ir radio stoty
se, daktarų, advokatų, inžinierių, biznierių ir kitų profesijonalų 
tarpe, vyrų ir moterų, senų ir jaunų, mokytų ir nemokytų eilėse. 
Tam viskam .reikalingas yra atatinkamas pasiruošimas, psicholo
ginis nusivokimas. Tai vis ofensyvos darbas, užkariavimas naujų 
pozicijų Kristui. Bet Bažnyčiai tenka varyti Ur defensyvos—ap
sigynimo darbą, kuris yra begalo nedėkingas, kadangi visai berėi- 
kalo iščiulpia jėgas, kurios galėtų būti, panaudotos kūrybiniam, po
zityviam darbui. Šiam defensyviam darbui nė kiek ne mažiau rei
kalingas yra organizuotumas, o ypač paskutiniais laikais, kada vi
sokeriopa kova prieš Dievą, Kristų ir Bažnyčią vedama begalo 
planingai- ir organizuotai. Organizuotas priešas visame pasaulyje 
Įvairiose pozicijose palengvėl vis slopina ir slopina religinę min
tį, ir prieš tą priešą turi būti pastatyta proporcinga organizuota 
defensyva, ir tik tuo keliu galima bus apginti Dievo reikalus že
mėje.

(Iš eil. rink. “Didžioji Kryžkelė”)

Padės ten laikas, po dienos pailsės, 
Svečioj pakalnėj vakaro irklus, 
Dangus saulėleidžių į upės veidą p ilsis, 
Lizde paukštelis giesdamas priglus.

Kur miršta žvaigždės, jo giesmėj girdėsi, 
Kur gimsta gelmės, tau naktis giedos, 
Ir, kai prie upės prikeliausit dviese,- 
Ji bus tyli, gili, kaip niekados . . .

Joje plazdės platybė vandenų, 
Joje nuskęs žvaigždėtieji skliautai, 
Joje ten šauks ir judu, Dievas žino, 
Kokių šalių, kokių dienų krantai.

Ir, lig pusiau i srovę jūs įbridę, 
Atsižiūrėdami dar Kauksit atgalios:
— Parodyk, Viešpatie, kaip panemunės žydi, 
Kaip aukso bitės dūzgia dobiluos . . .

Bern. Brazdžionis
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Ar. 44. Lapkričio Nov. 11, 1954 G AK 3 ASKĄ Iš TIKRO RODO DABARTINES OKUPUOTOS LIETUVOS KAINOS? PAVERGTŲJŲ TAUTŲ SEIMAS DANCE TO FREEDOM LRKSA VADOVYBĖ
Pavergtųjų Tautų Seimas ir jo 

pirmieji posėdžiai sukėlė 
atgarsi tiek didžiojoj JAV 
doj, tiek pavergtųjų tautų 
raščiuose.

“The New York Times"

gražų 
spau- 
laik-Gautosiomis paskiausiomis ži- užkandinėse. Bulvių centneri, 

niomis, pirmiausia jos rodo ny- kuris Nepriklausomoje Lietuvo- 
kią krašte padėtį. Laikoma, kad je kaštavo 3 litus, dabar rudenį 
pramonėje dirbąs darbininkas ge- galima gauti už 25-30 rublių, o pirmųjų seimo posėdžių aprašy 
riau gyvena už 
tačiau ir jo padėtis labai liūdna.

davė

kolchozininką, žiemą kaina pakyla iki 60. Pe- mą, įsakmiai išvardindamas ir 
neitų metų pradžioj šviežių bul- pabaltiečių protesto deklaraciją, 

Kai vyras išeina į darbą, tai daž- vių kilogramas kaštavo net 5 rub- o “New York Herald Tribune” 
niausiai žmona įduoda vyrui rie- liūs. Už raudonųjų burokėlių . įsidėjo dar bendrą egzilų laišką, 
kę duonos su paskutiniu aptepti, centnerį r ideni tenka mokėti pavadintą “Mažoji Asamblėja", 

•—ir abu žino, kad vaikai liko be apie 70 rublių. Šviežio pieno lit- ir vedamąjį “Pavergtosios Tati- 
gardssnio kąsnio. Nėra šeimoje iras atsieina nuo 3 iki 3,5 rublių, 
nei pinigų, nei maisto, nei kiekjkai Nepriklausomoj Lietuvoj j 
reikiant apdaro. Dažnai tarp lie
tuvių ir rusų vyksta net mušty
nių. Lietuviai, matydami rusus 
geresnėse vietose ir gaunant ge
resnius atlyginimus, jų neken
čia.

Darbininkija puikiai jaučia 
priespaudą, išnaudojimą ir Lietu
vos nuskurdinimą. Krašte išpli 
tęs girtuokliavimas ir “samago- 
no” varymas. Nors esama degti
nės su rusiškais įrašais, tačiau 
ypač plačiai eina “sava gamyba" 
be jokių etikečių, 
niausiai varoma

kaštavo apie 200 rublių, o 
rjukrito nuo 120 iki 140. Iš 
jų centnerio išvaroma nuo 
50 litrų naminės, kurią ge-

“Naminė" daž 
iš rugių ir iš 

cukrinių runkelių. Rugiai dabar 
jau yra atpigę. Seniau jų cent
neris 
dabar 
vieno 
35 iki
rai “paleidus į apyvartą”, gryno 
pelno lieka vidutiniškai apie 180 
rublių. Tiesa, "naminės” vary
mas smarkiai baudžiamas, bet 
faktiškai ji yra plačiai vartoja
ma, ir jos gamyba “apsimoka”. 
Rusai daugiausia geria iš įpročio 
ir norėdami geriau “paulioti", o 
lietuvių daugelis—iš vargo arba 
norėdami degtine paskandinti vi
daus “kirminą". Degtinę ypač

tos”.
Nepriklausomoj Lietuvoj j Plačiai Pavergtųjų Tautų sei- 

;kaštavo tik 30 centų. Pereitą šie- mo darbus komentavo ir nusakė 
mą krautuvėse pieno visai nebu
vo. Už rūgščios grietinės litrą 
tenka mokėti 18 rublių. Už svies
tą, Nepriklausomoj Lietuvoj kaš- 

Įtavusį 2,50 lt., dabar tenka krau
tuvėse mokėti 29 rb. už kilogra
mą. Žiemos metu sviesto krau
tuvėse nėra, sviestas turguje va
sarą kaštuoja 18-22 rb., o žiemą 
kaina pakyla iki 32. Už karvi- 
nio lajaus kilogramą -krautuvėse 
tenka mokėti apie 19 rub., o tur
guje galima gauti už porą rub
lių pigiau. Seniau Nepriklauso
moj Lietuvoje už mėsos kilogra
mą reikėdavo mokėti 2 litus, o 
dabar už kiaulienos gerą šoninę 
ima 20-28 rb. Veršiena pavasarį, 
kai piaunami veršeliai, gaunama 
už 11-13 rb. kilogramą. Kiaušinių 
dešimties kaina vasarą siekia 
žiemą 12 rublių.
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VILNIAUS KAINOS

rezultatais. Užtat dar kartą pa
sisakyta už būtiną glaudų visų 
pavergtųjų bendradarbiavimą ir 
organizuotą pavergtųjų teisių gy
nimą.

Lietuvos, Estijos ir Latvijos 
Jungtinių Tautų seimo pareikš
tąja protesto deklaracija iškil
mingai paskelbta, kad Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos vardu kalbė
ti ir veikti yra kompetentingi 
tiktai dėl savo nepriklausomybės 
atstatymo kovojančių mūsų tau
tų laisvai politinei valiai atsto
vaują tautiniai bei diplomatiniai 
reprezentantai.

Naujai sukurtosios Pavergtų
jų Jungtinių Tautų Sąjungos 
veikla su laiku bus dar daugiau 
išplėsta ir suaktyvinta. Visų de
vynių pavergtųjų tautų, kurių 
atstovai įeina į minimąją sąjun
gą, tautinė spauda plačiai ko
mentuoja šios sąjungos reikšmę, 
atliktuosius darbus ir ateities 
veiklos planus. Elta

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson st-, Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas šimutis, 2334 S. Oakley Aye., Chicago,
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—‘Petras J. Karašauskas, .

13 Gąrrąhan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, ra.
Iždo Globėja—Leokadija Žemaityte (iDonorovich) 1419 N. Mam Ave.,

Scranton, Pa. _
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, la.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina Poškienė, 66'06 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois
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A new film, Dance to Freedom, 
produced by the U. S. Informa
tion Agency, will be distributed 
to theaters abroad by Republic 
Pictures. The film tells the story 
of two famous Hungarian ballet 
dancers , who fled from behind 
the Iron Curtain to the freedom 
of West Berlin.

Excerpts from the new film 
were shown recently on the Ford 
Foundation’s nation-wide TV 
production omnibus. Commenta
tor Alistair Cooke pointed out 
that the film was a part of the 
Agency’s program of exposing 
Communism and telling the 
American story.

The film is a re-enactment by 
Istvan Rabovsky and his wife, 
Nora Kovach, of their 1953 es
cape from East to West Berlin, 
which was headlined in the Eu
ropean and American press.

Dance to Freedom shows how 
the young ballet couple, though 
favorites of the Communist 
world, so hated Communism 
that they determined to escape. 
For two years they waited, and 
studied English in secret. Their 
chance came when they were in
vited to perform in East Berlin.

Persuading their Communist 
guard to let them “take a walk 
around the block,” they disap
peared into the East Berlin sub 
way and emerged in West Berlin 
and freedom.

The U. S. Information Agency 
is now translating the film into 
many languages for use in its 
overseas information program.

'šios organizacijos reikšmę taip 
i i pat “Amerikos Balsas”. Laisvo

sios Europos ir kiti radijai, pa
žymėdami, kad šios organizaci
jos reikšmė yra nepaprastai svar
bi. Tai tiesiog epochinis daly
kas, kuriuo pademonstruotas pa

's vergtų jų tautų vieningumas ir 
dar kartą su visu svoriu atkreip
ta viešoji opinija Į bolševikų už
grobtųjų tautų Europoje likimą. 
Bolševikams ir jų kvislinginiams 
agentams įsakmiai paneigta tei
sė kalbėti pavergtųjų Rytų ir Vi
durio Europos tautų vardu, pa- 
.brėžiant, jog toji teisė priklauso 
teisėtiems tų kraštų reprezen-l 
tantams.

Naujai sudarytoji Pavergtųjų 
Jungtinių Tautų Organizacija, 
kaip buvo nurodyta jos dekla
racijoje, stengsis sudaryti ir įgy
vendinti okupuotuose kraštuose 
spirtis prieš jų sovietinimą re
zistencijos planą, kuris geriau
siai atitiktų dabartines sąlygas, 
nuolatos stebės įvykius paverg
tuose kraštuose ir į juos veikiai 
reaguos, sistemingai bendradar
biaus laisvajame pasaulyje su 
spauda, radijais ir kitomis infor
macinėmis institucijomis; siste
mingai dirbs su Jungtinėmis 
Tautomis ir jos specialiais pa
daliniais, bendradarbiaus su baž- ; 
nyčiomis, darbo, ūkininkų ir ki
tomis profesinėmis sąjungomis, 
intelektualų organizacijomis ir i 
tarptautiniais egzilų susivieniji
mais, imsis reikalingų politinių 
žygių ir manifestacijų, organi- 
zu -s bendradarbiavimą su ame- < 
rikie'čių tautinėmis grupėmis; , 
rūpinsis laisvojo meno, mokslo, 
literatūros ir kultūros institutu 
steigimu.

Pačią sesiją numatyta baigti j komuniją ir bendrus pusryčius, 
gruodžio mėnesį, panašiai kaip Po pusryčių įvyko draugijos su- 
ir Jungtinėse Tautose, kurios sirinkimas.
yra nutarusios Kalėdų švenčių 
skirstytis gruodžio 10 dieną.

Pavergtųjų Jungtinių Taufų 
Seimas iškilmingai deklaravo «a-

ELIZABETHIEČIŲ VEIKLA
ELIZABETH, N. J.—Spalio 

31-mą, Lietuvių Moterų Piliečių 
Klubas surengė dešimtą metinį 
bankietą ir susirinkimą Lietuvių 
Laisvės salėje. Bankieto progra
mos vedėja buvo Mrs. Mąry Mar
tin. Kalbėtojais buvo politikie
riai lietuvių bičiuliai ir kiti vie
tos veikėjai.

Spalių 31-mą Lietuvos Vyčių 
113 kuopos, Linden, N. J., nariai 
turėjo bendrą komuniją per 8 v. 
mišias Šv. Petro ir Povilo baž
nyčioje. Taipgi turėjo speciales 
iškilmes parapijos kieme prie 
kryžiaus pastatyto mirusių narių 
atminčiai.

Sekmadieni, spalio 31-mą, po 
pietų ir vakare, vietinių sodalie- 
čių rūpesčiu buvo rodomi pa
veikslai vaizduojantys Fatimos 
Panelės Švenčiausios stebuklus, 
taipgi buvo parodytos Šv. Var
do draugijos parado filmos. So- 
daliečių pirmininke yra Veroni- 
ka Krezonytė.

Sekmadieni, lapkričio 7-tą, Šv. 
Vardo draugija turėjo bendrą

Kainos Vilniaus turguje 
daug ką tesiskiria nuo laisvųjų 
kainų turguose kitur. Tačiau jų 
svyravimai priklauso nuo sezo
no. prekių pasiūlų, kojunktūros 
ir kitų specifinių priežasčių. Pa
sitaiko, kad pavyzdžiui atvykę iš 
Kaliningrado arba kitur rusai 
sunkvežimiais išperka viską, ką 
tik gali.—ir tada išpirktųjų pre
kių kainos gerokai pašoka. Į čia 
minimąsias šių metų pavasario 
kainas, mokamas laisvoje rinko
je, bolševikų skelbtieji būtiniau
sių reikmenų atpiginimai krautu- 

tojai turi apsčiai—juos turi be ;vėse žymiau neatsiliepė. Vilniaus 
veik kiekviena šeima. / 
krautuvėse gaunami laisvai, jei
gu tik jų yra. jRąpiaslai Į krau
tuvę atsiunčiama jų po kelis šim
tus, tačiau rytojaus dieną visi 
jau esti parduoti. “Maskvič” ti
po dviejų bangų aparatas kaštuo- ....... o o 
ja 192 rubliu, “Kama” 2-jų ban-į kaštuojančius vidutiniškai po 30 
gų—220 rublių, o "Uralas"—net; kapeikų už vienetą. Vyriško kak- 
per 1,000. laraiščio kaina svyruoja tarp 15

_ ;ir 60 rubliu, viršutiniu marški-
Drabuzių ir apavo kainos: Pr-so.2qo. 'nosinės kaina prasi- 

giausios^ darbines kelnes. kur1ų cleda nuo 3 rubHu> ilgos apatinžs 
toh gražu nepalyginsi su seniau įr to triko marški.
buvusiu kordu, kaštuoja 120 ruD-jniai 18_4Q rubliu iškos kojl. 
Uų. Truputį geresnės rūšies me- n_s medvilninžs 5.9 rub]iai> už 
dziagims kostiumas-470 rubhų. s importuotus čekiškus ha
bitas standartas 700 rubhų, _ge* tus 499 rublių, lova be matracų 
resnis kostiumas, gaunamas ^°- turguje galima gauti už 90 rub-1 
mišo krautuvėse, atsieina iki 2,000 liU( yž apnešiota kedę tenka mo- 
itiblij. Papr astose kiautuvese ;kgtį 3()_ o nauja kaštuoja 60 rub- 
geriausios kostiumų rūšys kaš-ijju etc 
tuoja apie 1,400 rublių. “Rūbas- j 
kės" juodos spalvos paprastos! Kainų skalė rodo, kad okupuo- 
plonos medžiagos—86 rubliai, j toje Lietuvoje kainos yra nepa- 
Brezentiniai batai su guminiais!prastai brangios. Toks jų nepa- 
padais—30 rublių, batai kiaules prastai didelis brangumas yra ne- 
odos iki 70 rublių, odiniai su gu- normalaus gyvenimo vaisius. Jis,tų laisvei bei asmens pagrindi- 
miniais padais—iki 140 rublių, susidarė iš dalies dėl netikusios nėms teisėms. Pavergtųjų Jung

tinių Tautų Seimas pabrėžė, kad 
Sovietų okupuotuose Centro ir 
Rytų Europos kraštuose yra val
doma tiktai smurtu, pažeidžiant 
pagrindinius Jungtinių .....
Chartos nuostatus, ir tuo suda-;^? išpildė CiuiHonio, ansamblio, 
romą nuolatinė kliūtis 1 
įgyvendinti. Pavergtųjų devynių 
Europos kraštų demokratiniai at- ! 
stovai pareiškė, kad jų tautos \ 
trokšta taikos, laisvės ir demo- 
kratipės valdymosi formos. Pa
reiškę protestą prieš komunisti
nį smurtą, jie tol sakėsi nerim- 
sią, kol demokratinės laisvės ir 
pavergtųjų kraštų suverenumas 
vėl bus atstatyti. Drauge laisva
sis pasaulis įspėtas, kad negali 
būti jokio sugyvenimo su agre
syviuoju imperialistiniu komu
nizmu-—pavergtųjų tautų likimas 
akivaizdžiai liudija, jog tokios 
pastangos tegali laisvajam pa
sauliui baigtis tiktai tragiškais

RECORD OF SOVIET AGREEMENTS
ne

plačiai vartoja rusų kareiviai, 
kurie nors ir tegaudami' į mėne
sį 30 rublių algos, tačiau faktiš
kai sugeba "susikombinuoti“ pi
nigo ir yra geriausi degtindarių 
“klijentai". Iš lietuvių daugiau
sia geria darbininkai. Geiia tie
siog stiklinėmis.

Radijo aparatų miesto gyven j
Į » _7 ‘41 ‘U 11 V U 1 U 1 • • v

Aparatai į turguje už sviestą ir lašinius ten-
ka mokėti maždaug vienodą kai- 
i.a—po 30- ligi 40 rublių už vie
ną kilogramą. Vilniaus turguje 
galima gauti ir švediškų skuti
mosi peiliukų, kurie žymiai ge
resni už Leningrado gamybos.

Lapkričio 14-tą Šv. Petro ir 
j Povilo parapijos svetainėje įvyks 
iUnion apskrities Š.v. Vardo drau
gijų federacijos susirinkimas.

vo visišką pritarimą pągrindi-' Šeštadienį, lapkričio 13, pata- 
niams Jungtinių Tautų Čhartos P!j°s svetainėje .įvyks BALFo 
ir Žmogaus Teisių Deklaracijo- skyriaus rengiama pramoga au 
je nusakytiesiems principams, vaidinimu ir šokiais. BALFo sky- 
kuriais grindžiamos lygybės irįrhis praveda piniginių ir daikti- 
taut’ų apsisprendimo teisės. Spe-.niu aukų vajų.

• cialiu atsišaukimu pareikštas 
(taip pat pasitenkinimas <__
Jungtinių Tautų priimtosios ge
nocido konvencijos ir prievarti
nių darbų tyrinėjimo ir drauge 
prašymas, jog laisvosios valsty
bės imtųsi reikalingų žygių pa
vergtoje Europoje atstatyti tau-

Lietuvos Vyčių 52-ra kuopa 
del rengia šokį šeštadienį, lapkričio 

27-tą, parapijos svetainėje.
Vincas Senkus, koresp.PHILADELPHIEČIŲVEIKLA

Geri odiniai batai, dažniausiai įūkinės organizacijos, bet dau- 
importuoti iš Čekoslovakijos,— Ogiausia dėl plėšikaujančios Mas- 
iki 400 rublių. • kvos politikos, siekiančios juo

Maisto produktai. Rūkytų la- i daugiau apgrobti okupuotą kraš- 
šinių kilogramas kaštuoja nuo 30 ir juo labiau išnaudoti jo gy- 
iki 35 rublių. Krautuvėse laši- ventojus. 
nių nėra, jų tegalima gauti tik

PHILADELPHIA, Pa.—šeš
tadienį, spalio 30-tą, čia įvyko 

Tautu ®aunus koncertas, kurio progra-

Elta“GARSO” KNYGYNEGALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
S '

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šy. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popie- 
riniais viršeliais--- $2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000. puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincrfs Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos...........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ................................... . ............................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas .....a............. ........................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ......................................
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio ...........................................

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

$2.00 
2.00 
2.00 
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5.00 
2.00 
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Behind With His Reading
The railway was flooded on 

account of heavy rainstorm, 
traveler on the train put up 
a village. As he looked out at 
the rain in the hotel dining room, 
he said to the waiter: “It is like 
the deluge.”

“The what?”
“The deluge. Haven't you 

heard about the deluge—Noah 
and the Ark and Mount Ararat?"

“No, sir,” said the waiter. “We

In the first place, the Soviet' - In 1945, they entered an al- 
Union in the last two decades liance with the Republic of China 

under President Chiang Kai- 
Shek at the very time they were 
entering into an alliance arming 
and equipping over a million 
troops of Mao Tse-Tung, the 
Chinese communist leader, for 
the purpose of destroying the

^'or more, has never lived up to 
t any of the agreements of this 

nature that it has entered into, 
and I have here an official list 
of the various agreements that 
they did enter into with a num
ber of countries. Time will not 
permit me to read them all, but republic of China with which 
I am going to give you some they had just entered into an al- 
specific examples.

In 1926, the Soviet Union en-
liance.

______  - On that basis are the American* y 1 J
haven’t had any paper here for a tered into a solemn non-aggres- people or the people of the free 
week.”

Sieve?
The barber had cut him, nick

ed him, and gashed him.
“Give me a glass of water 

please,” gasped the victim.
“You aren’t going to faint, I 

hope?” asked the barber in alarm.
“No,” replied the victim, 

just 
still

T 
want to see if my mouth 
holds water."

He’ll Find Out
neighbor tried to comfort they forcibly seized 

of the independent
A

the deserted husband.
“It was a terrific shock to hear Estonia, Latvia and 

that Smithers ran away with your and they have since 
wife. I’d always thought he was [Stranglehold through 
your best friend.”

“He is,’’ replied the husband 
with a happy smile, “only he 
doesn’t know it yet.”

jsio pact with Lithuania, and what world to be sold the idea that 
■was the result? Why, the Soviet such.a pact would be worth the 
[Union forcibly attacked Lithu- 
lania in 1940.

In 1929. the Soviet Union 
solemnly renounced war, signing 
a protocol to- that effect with 
Estonia. Latvia, Poland and 
Rumania. What was the result? 
The Soviet Union attacked East
ern Poland in 1939, while the 
Poles were fighting with their 
backs to the wall against the 
Nazis who were coming in from 
other direction. And in 1940, 

possession 
states of 
Lithuania, 
fastened a 
a satelite 

communist government on the 
people of Rumania.

In 1932, the Soviet Union en
tered into a ]

paper it was written on?

for Renewed
Courage

is one thing that 
clear to me, we have

Need

there

taikai Pas'seke kuopuikiausia. Dalyva
vo daug žmonių, ir visi koncerto 

! programos išpildymu buvo labai 
sužavėti. Čiurlionieciai atsižymi 
nepaprastu artizmu. Tarp rič- 
mondiečių to koncerto įžanginius 
tikietus pardavinėjo Albina Če- 
batorienė, Irena Karalienė ir kiti.

Lapkričio 28-tą Šv. Jurgio pa
rapijos naudai rengiama metine 
pramoga. Tikietus galima Įsigy
ti pas p. Albiną Čebatorienę, 3339 
Belgrade St., Phila., Pa.

Ukrainiečių dienrašty “Svobo
da” (Laisvė) spalio 27-tos laido
je tilpo buvusio Lietuvos prezi
dento Antano Smetonos atvaiz
das ir pranešimas, kad šiemet jau 
suėjo dešimt metų kaip jis pra
rado savo gyvybę Clevelande lai
ke gaisro ir 80 metų nuo jo gi
mimo dienos.

Richmondo Padauža

r, , i T-i z-' i- . was the result? Returned The Compliment Finland in 1939.
School Teacher (just before! jn 1932, jn į 

vacation)—Now children, I hope !other pacįs į mentioned> they' 
non-aggression 

important, pact with Estonia, Latvia and 
little moie Lithuania as well, with the re

sults I mentioned.
In 1932 they entered into an- 

i other pact with-Poland, a non- 
aggression pact, and as I pointed 
■ out, seized Eastern Poland when 

.-'they were desperately fighting 
for their very existence.

In 1937, they entered into a 
non-aggression pact with the 
Chinese Republic and in 1945, 
the Soviet Union stripped and 
looted the industry of Man
churia.

■_| In 1939, in addition to the non-

you will have a pleasant summer entered int0 a 
and, what is more 
come back with a 
sense in your heads.

Children (in chorus)—Same 
you, miss.

to

Funny People
“Some people are funny,” mus

ed the man in the bar. “I know 
a man who hadn't kissed his wife 
for ten years. Then he goes 
shoots a fellow who did.”

and

ex-

NEW YORK’E DIDŽIOJI 
BIBLIOTEKA savo grafikes 
skyriaus muziejui nupirko ketu
ris V. K. Jonyno darbus—graviū
ras. Tai medžio raižiniai: Šv. 
Antanas, “Meilės žvaigždė”, 
“Piemenėlis laukuos” ir litogra- 
fine technika sukurta spalvota 
graviūra “Bacharach”, Reino pa
krantės vaizdelis.

! ■ If 
seems very 
many weapons in our arsenals, 
but the greatest weapon in the 
arsenal of the free world is the 
determination of men and women 
to be free. We must not destroy 
that hope for freedom which ex
ists in those nations which are 
temporarily behind the Iron 
Curtain. I am convinced thąt ■ 
if the American people will, use 
same courage and common sense 
that motivated the men who sat 

jin Philadelphia under what I 
!believe was divine, inspiration, 

V1UL UlUUll CM" 1 1

Finnish-Soviet who £ave Us first our Declara- 
Union non-aggression pact. What t'On Independence and latei 

They invaded our Constitution of the United 
[States, there are none of these 

addition to the'sreat domestic problems we can- 
' solve and there is no foreign 

we need ever fear.
William F. Knowland 

Senator from California

not 
foe

NEBŪK ŽILAS
He .who imitates an evil 

ample generally goes beyond it, 
but he who imitates a good ex , 
ample generally falls short of it. aggression pact, they entered in-

—France,sco Guicciardini.^-0 an alliance with these three 
_____________________ I little. Baltic nations. I have ai- 

, -,.rr_______ , I ready indicated to you what hap-
There is much difference be-\ , ,. r • x- .... , , pened as a result of their firsttween imitating a good man, and^greement In addition t0 that> 

counter eitmg un. . , |they have entered into an agree-
Benjamin Franklin ment that they were going to 

------------------------------------------------- 1 abolish the Comintern which was 
their worldwide revolutionary 
organization and announced its 
dissolution. But, in 1947, they 
re-established a worldwide 
voliuutionary agency under 
name of Cominform.

In 1943, they entered an 
liance with Czechoslovakia and 
pointed out. to you how in 1948

DABAR! NAUJAS
Išradimas—Amerpol Tablečių dėl 

Arthritis ar Reumatizmo
.Ši nauja žalia tabletė, Amerpol, su

teikia nuostabiai greitą pagelbą skaus
muose. Amerpol teikia palengvinimus 
reumatizmo, arthritis priepuoliuose, 
sumažina ištinimus, muskulų ir sąna
rių raudonumą. Nesudaro skirtumo, 
kaip ilgai jūs esate kentėję. Tik $4.00už. 100 tablečių, arba už ekonominio they helped institute the coup 
dydžio 500 tablečių—$15.00, įnimant' d'etat which destroyed the free-

Įdom of the people of Czechoslo
vakia.

re- 
the

al-

paruošimo ir persiuntimo išlaidas. 
[Kreipkitės j AMERPOL, Chicago 22, 
Illinois, Dept. 602.

Stebuklingos gyduoles, kurios pa
naikina žilumą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtrj tu
rėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka, 
arba pleiskanuo.ja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus kokie buvo, bet nė
ra dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidėlio
jant ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebū
site pilnai patenkintas, jums pinigai 
bus sugrąžinti.

PASTABA: Su orderiu siųskite ir 
pinigus, kitaip vaistų nesiunčiam.

Orderiai priimami tik iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių; iš Kanados ir ki
tų valstybių nesiųskite.

FLORAL HERB CO.
Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiao*
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1 MIRĖ MARIJONA
VIETINES ŽINIOS

METINIS L.R.K.S.A 
4-SIOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

BUS DIDELIS IR

I SIDABRINĖ KUNIGO A. EŽERSKIO 
radžiuniene KLEBONAVIMO SUKAKTIS

Lapkričio 2-rą Nesbitt Memo
rial ligoninėje mirė Marijona Ra- 
džiūnienė, 64 metų amžiaus, gyv.

PRAtIK RANkTFTA^ R- D- 11 Harvey’s Lake Palaido- parapij 
vJivrIAUu DriiNIYlIŪ 1 ŽAujta šeštadieni, lapkričio 6-tą, iš sekmad

Ap- 
ku- 

muz. 
auksinę

Kingston'o Šv. Marijos 
j reiškimo parapijos choras, 

LRKSA 4-tos F*enna apskri- rįarn 34-ti metai vadovauja 
ties kuopų atstovų nulinis su-'j j šaučiūnaš, minės 
sirinkimas įvyks sekmrfKienį, lap-1 sulcaktį. i 
kričio 21-mą, Šv. 
pijos svetainėje, 
Pa.

Pradžia 2 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus išduoti viršininkų . raportai, 
svarstomi 1955 metų vell{lę>s rei
kalai; taipgi bus renkama valdy
ba 1955 metams.

Tą pačią dieną, 8 vai. ryte,,vie
tinis klebonas, Susivienijimo've- 
teranas kun. P. B. Paukštis ' at
laikys mišias 4-tos apskrities 
steigėjų ir mirusių narių inten- Į 
cija.

Po susirinkimo parapijos sve-Į BANKIETO PROGRAMA 
taineje bus vakariene.

Visų apskrities kuopų atstovai 
malonėkite dalyvauti metiniame nardas Kazlauskas, 
susirinkime.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

^ie.nį, lap-Į sukaktį. • < J į
Antano para-j Tą sukaktį choras atžymės di- , 
b ores! City, I c]"eiįu bankietu sekmadienį. lap- 

Įkričio 21-mą, 5 vai. po pietų, pa- 
Įrapijos salėj. Bus skani vakarie- 
Įnė, kurios ruošai vadovauja spę-.j 
ciali virėjaMrs. Britssock. j

Taipgi bus graži meninė pro- ■ 
grama, kurią išpildys choras iri 
solistai. Gabus magikas, laido Į 
tuvių direktorius Vincas W. Ja- 
naitis iš Hudson, rodys magiškus 
triksus. Laike vakarienės Būzo: 

jkapelija linksmins dalyvius įvai- 
Iriomis meliodijomis.

įme, į

|Plymouth’o šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Velio
nė buvo gimusi Shamokine. 
Prieš persikeliant į Harvey’s 
Lake, 35 metus gyveno Luzernč- 
je ir Plymouthe. Velionė buvo 
viena iš Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubo steigėjų ir 
čarterio narė. Paliko vyrą My
kolą, dvi dukteris, du sūnus, 
anūkus, brolį ir tris seseris.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!

tris

MIRĖ DOMININKAS
TAMOŠIŪNAS

TAURAI APDOVANOS
SENELIUS

Ketvirtadienį, lapkričio 
Povilaičių užeigoj, Taurų Klubas 
laikė mėnesinį susirinkimą. Ve
dė pirmininkas Jurgis Ivanaus
kas.

Išklausius valdybos raportų, 
pasirodė, kad klubas gerai gy
vuoja. Turi apie 70 narių ir virš 
$800.00 ižde.

Komisija, kuri pereitą susirin
kimą buvo išrinkta susižinoti su 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserimis, 
kurių priežiūroj yra senelių 
prieglauda, išdavė raportą. Ko
misijos vardu raportavo adv. J. 
R. Verbalis. Sakė buvo nuvažia
vę ir kalbėjosi 
neliams dabar 
nes, pirštinės, 
toki aprėdalai. 
davo kėdžių, kad seneliai vasa
ros metu galėtų lauke pasėdėti. 
Taipgi joms reikalingi seni ra
diatoriai. paipos, lentos, rakan
dai ir tt.
t. Klubas nutarė duoti $100.00 
supirkimui Kalėdoms dovanų, o 
kėdės nupirks pavasarį.
nariai buvo raginami 
dovanų iš krautuvių.

Nutarta Kalėdų partę 
liais turėti sekmadienį, gruodžio 
19-tą, Elmhurste. Pirmininkas

4-tą,

su seserimis. Se- 
reikąlingos koji- 
marškiniai ir ki- 
Jos taipgi pagei-

Iš LOS ANGELES 
PASTOGĖS

MARTYNAS KUŠLEIKA 
MIRĖ ŽVEJODAMAS

Dr. K. Alminauskis, Loyolos 
universiteto profesorius, skaitė 
vietos studentų skyriaus susirin
kime, įvykusiame spalio 30 d. 
pas skyriaus pirmininką VI. 
Muchlią, paskaitą tema: “Lieti: 
vių studentų uždaviniai tremty." 

_ - _ į Po paskaitos tais klausimais bu-
Generalinio komiteto pirminin- [ roj Chicago, Ill., birželio 13, 1908 vo diskusijos. Susirinkime aptar- 

įšventino kunigu. Pirmas šv. Mi-’ta visa eilė ir kitų klausimų.

Dėdės Antano šelpiamas, netru
kus pradėjo lankyt kolegiją. Po 
trijų metų Įstojo Į St. Mary’s se-

Bai-

Miners Mills Šv. Pranciškaus 
ja rengia didelį bankietą 

sekmadienį, lapkričio 21-mą, pa
gerbimui kun. Antano Ežerskio minariją Cincinnati, Ohio. 
25-kių metų klebonavimo sukak- gus seminariją Jo Malonybė vys- 
ties proga. , kūpąs Guigley Šv. Petro kated-

šeštadienį, lapkričio 6-tą, 
rė LRKSA 222 kuopos narys 
minikas Tamošiūnas, gyv. 67 N. 
Canal St., Shickshinny.

i Palaidotas trečiadienį, lapkri-
Programos vedėjas—toastmas- čio 10-tą. iš Mocanaqua St. Mary's 

ter T. B. Šaliūnas.
Lietuviškai kalbės “Garso’ re

daktorius Matas Zujus.
Solo dainuos Richard Row

land.
Angliškai šalbės kunigas Wm.

J. Pakutka, Marywood College, 
Scranton, Pa., profesorius.

Magiko Vinco W. Janaičio ir 
Vinco Būzo orkestro pasirody
mai.

Muz. J. J. Šaučiūno vadovys
tėj choras palinksmins gražiomis 
dainomis.

Programa nebus ilga.
Visi choro nariai, pradedant 

muz. J. J. Šaučiūnu ir choro pir- ' 
jjiininku Al. Kalnosku, dirba iš
sijuosę. kad parduoti kuodau- 
giausia tikietų ir kad sutraukti 
daug žmonių į bankietą.

Parapijiečiai rengiasi į šį ban
kietą. Kurgi ne. Juk choras per 
50 metų tarnavo gyviems ir mi- 
rusiems. o pelnas nuo bankiero; Kviečiame visas Kuopas g«»u- 
skiriamas parapijai.

Tad sekmadienį, lapkričio 21 
visi traukim į choro bankietą.

Invokaciją sukalbės kun. Ber-

Minusiems

mi-
Do-

^bažnyčios parapijos kapinėse.
| Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
Į Shickshinnėje išgyveno 45 me
tus. Paliko žmoną ,dvi dukteris, 

'sūnų, seserį ir anūką.
Teilsis jo vėlė Viešpaty!

MOTERŲ SĄJUNGOS 
CONN. APSKRITIES 

KUOPOMS

ku yra John Norris, padėjėjas j įšventino kunigu. Firmas sv. Mi- ta vjsa įr ’Kiausimų 
Ben Alexis, iždininkas Roberts!šias atlaikė birželio 14, 1908 m.t ...
Spagnola, fin. sekretorė Marion'Šv. Jurgio bažnyčioje, kur klę- J- minis, p-eagogas i 
Spagnola, užrašų sekretorė Dor-ibonavo a. a. kun. M. Kraučiūmis.ipubhcnstas, ir V. Adomaitis, 
othy Sawicki; kiti komiteto na- Paskui buvo paskirtas vikaru Šv. - Amerikoje gimęs, augęs n 
riai yra Įvairiu parapijos drau- Kryžiaus parapijon Chicagoje 
gijų atstovai, būtent: Peter Klit-ĮPas kun. Aleksandrą Skripkų. 
chko, Agnes Klitchko, Carol Ve-Į Išbuvęs tris metus vikaru bu vo 
čerkauskas, Antoinette Yanou-1 paskirtas suorganizuoti naują Šv. 
sky, Juozas Gilis, Monika Latec- Antano parapiją Cicero, III. Iš- 
ki, Marlene ’Peterlin, Harry; buvęs septynis metus, persikėlė 
Shovlin, Edward Yanchek, Bill'gyventi į Pennsylvaniją ir buvo 
Charnetski, Mary Norris, Anna paskirtas klebonu j Šv. Marijos 
Noreika, Stella Psikus ir Jonas 
Balsevičius.

Komitetas darbuojasi, kad ban- 
kietas būtų sėkmingas visais at
žvilgiais. Kun. Ežerskis turi 
daug gerbėjų ir kitataučių tarpe, 
kurie maloniai dalyvaus jo pa
gerbimo bankiete.

Sukaktuvininko kun. A. J.
Ežerskio gyvenimas ir darbuotė, 
trumpais bruožais, taip išrodo:

Jis yra sūnus Antano ir Prak- 
sidos Kavaliauskaitės Ežerskių. 
Gimė birželio 1, 1880 m., Stulgių 
parapijoj, Kauno rėdyboj, Rasei
nių apskrity. Būdamas vienuoli
kos metų užbaigė pradinę mo
kyklą Šilalių miestely. Vos dvy
likos metų sulaukus numirė^joĮ 
tėvelis ir motinėlė. Sužinojęs dė- 

idė Karolis Ežerskis iš Chicagos, ■

parapiją Eynon. Po 6 mėnesių 
užėmė Švento Antano parapiją 
Forest City, kur išbuvo dvyliką 
ir pusę metų. Iš ten paskirtas į 
Šv. Pranciškaus parapiją Miners 
Mills, Pa., kur tebeklebonauja 
mylimas ne tik senų ir jaunų, o 
taip pat ir kitataučių. Vis tai už 
jo gerus darbus ir pastangas kaip 
dvasiškuose dalykuose, taip ir 
parapijos reikaluose. Čia galime 
priminti jo gerą gaspadoriavimą 
parapijos reikaluose. Sunkiuose 
laikuose papuošė bažnyčią, kle
boniją, kapines.

Nupirktas seserims namas, ku
ris naujai ir patogiai pertaisytas. 
Čia darbuojasi Jėzaus Nukry
žiuoto Seserys ir jos mokina ir 
! auklėja parapijos vaikučius.
> Sukaktuvininkas yra ilgametis 

kad brolvaikis liko be tėvelių, | LRKSA narys' ir nuoširdus or- 
pasikvietė jį pas save Į Chicago. i ganizacijos rėmėjas. Į Susivie- 
111. Atvyko gegužės 14, 1899 m. Įnijimą įstojo vasario 1, 1923.

MANCHSTER, N. H. — Sek
madienį, spalio 24-tą, LRKSA 
119 kuopos narys Martynas Kuš- 
leika mirė nuosavam laively, be- 
žvejodamas Massabesic ežere. 
Mirė nuo širdies smūgio.

Kitas žvejys,, patėmijęs nelai
mę, priplaukė prie Kušleikos lai
velio ir nutempė iki kranto. Pa
šauktas daktaras surado velionį 

i jau mirusį.
Palaidotas 

apeigomis spalio 28-tą iš airių Šv. 
Juozapo katedros Šv. Juozapo 
kapinėse, nuosavam lote, kur il
sisi jo mirusi žmona.

Velionis į šią šalį atvyko iš 
Lietuvos 1911. Buvo kilęs iš Se- 
reikių kaimo. Lygumų parapijos, 
Šiaulių apskrities. Jo žmona mirė 

■ prieš keturis metus. Velionis pa- 
., brolius 

Praną ir Vincą su šeimomis, gy
venančius šiame mieste.

Velionis Kušleika buvo taupus, 
turėjo nuosavą kirpyklą, to pa
ties amato išmokino ir savo sū
nų ir drauge dirbo.

Martynas Kušleika į LRKSA 
119 kuopą :sirašė 1920 metais.

119 kuopa už velionio vėlę už
prašė šv.
nui 
šią

su bažnytinėmis

lūs baigęs lietuvis, nuo Naujųjų 
Metų įsijungia į “Lietuvių Die
nų” redakcinį kolektyvą. Prade
dant 1955 metų sausio men. nu
meriu, “Lietuvių Dienos” padi
dinamos; Įvedami nauji skyriai 
lietuviškoje ir angliškoje dalyje, 
tilps daugiau iliustracijų ir žo- ]įko sūnų Martyną, Jr. 
dinės medžiagos. Gruodžio nu- ; 
meryje paminima žurnalo 5 me- , 
tų sukaktis. Iki šiol “Lietuvių 
Dienas” redaguoja: J. Vitėnas, . 
L. Valiukas. J. Kojelis, M. Stark - 
ir dail. P. Puzinas. “Lietuvių 
Dienų” leidėju yra A. F. Skirius.

— Lietuvos Vyčių vietos kuo
pa spalio 30 d. turėjo pas V. Au- 
gevičius susirinkimą - pobūvį. 
Kuopa planuoja 1956 mitais 
šaukti organizacijos visuotinį 
suvažiavimą Los Angeles mieste., 
Rytinių steitų vyčiai mielai no-1 
rėtų pasiekti 'Pacifiko pakrantes, --gvj- K
nes daugelis tos progos dar ne- IVU’Ė.rlljJlJrl
ra turėję,—taip bent rašo savo Į 
laiškuose.

Mišias, o velionio sū- 
ir broliams pareiškia giliau- 
užuojautą!

J. A. Vaičiūnas

GELUMBAUSKIENĖ

pranešam, kad MoterųŠiuo
Sąjungos Conn, apskrities kuo
pų atstovių metinis ir svarbus 
suvažiavimas įvyks lapkričio 21, 
1954. Pradžia 1-mą valandą po 
pietų Šv. Andriejaus parapijos' 
svetainėj, Church St., New Bri-j 
tain, Conn.

— J. Kojelio šeima susilauku
si antros dukros. Lapkričio 7 d. 
pakrikštyjama Rasos Marijos 

Ivardu. J. Kojelis yra vietos atei- 
Įtininkų sendraugių kuopos pir- 
imininkas ir vienas iš “Lietuvių 
Dienų” redaktorių.

Taipgi 
parinkti

su sene-

A. A. MARIJONA REGINS- 
KIENĖ, gyv. 34 Logan St., mirė 
šeštadienį, lapkričio 6-tą, General 
ligoninėje. Palaidota trečiadie- 

,nį. lapkričio 10-tą iš Švč. Trejy- 
vanaus as ii adv. Verbalis ra-. p>es bažnyčios parapijos kapine-

gino visus taurus važiuoti tą die-|se> Bear Creek Prikiausė prie 
na į Elmhurst. Tures muziką ir|šv Pranciškaus Trečiojo Ordi- 
kaledinių giesmių programą. ' Paliko dvi dukteris> dvi se. 

usirinkimą baigus, Mrs. Povi-jserįS( aštuonis anūkus ir viena 
laitiene pakvietė visus prie už- proanūką.
kandžių, kurie tikrai buvo ska
nūs. Tauras

GERAS PAVYZDIS

PITTSBURGH, Pa.—Po sun
kios ligos, spalio 25-tą mirė 
LRKSA 254 kuopos narė Rozali
ja Gelumbauskienė.

Palaidota iš Šv. Veronikos 
bažnyčios Šv. Augusto kapinėse.

Paliko vyrą Kazimierą—tos 
pačios Susivienijimo kuopos na
rį, ir kitus artimuosius.

K. Gelumbauskas dėkoja vi
siems už patarnavimus šermenų 
ir laidotuvių laiku.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
J. Navalinskas, kp. sekr.

— “Lietuvių Dienų” lapkričio 
mėn. numeryje, kuris jau išsiun
tinėtas skaitytojams ir platinto- j 
jams, Pasaulio Lietuvių Rašytojų į 
Sąjungos pirm. Ben. Babrauskas : 
įžanginyje kelia mintį, kad mesi 

(dravom Amerikos veikloje' “bet. «ą grimstanti sala. Šiame nume-! 
I V i . 1 -• • - -« « ' y-rri o nfvrrt-vnofl 1 i fl 1571 clma Q7TP11- 1Iselpune nukentėjusioms <— — , 
įro lietuviams komunistais nepa-Į 
sitikėjom. Kažkaip nebuvo prie;Iyje- 

[širdies. Po to kiekvienam susi-T" 
rinkime iš komunistų delegatų 
kildavo ginčai, užsikarščiavimai, 

; neigimai dėl kalbamo BALFo 
'skyriaus steigimo. Ir rugsėjo 13, 
.1944, gausingame ir audringame 
I susirinkime, net kilo muštynės. 
[Komunistai matydami, kad nega
ili sulaikyt tikro lietuviško ūpo 
steigimui BALFo skyriaus, pra
laimėję mūšį ir ten pat vykusius 
balsavimus, trukšmingai ir galu
tinai visi 
šavo.

“Boba 
viau.”

Audrai
singa visokeriopa veikla nuken- 
tėjusiems dėl karo lietuviams. 
Tuomet 'Phila. BALFo skyriaus 
valdybon išrinkti šie veikėjai: J. 
Kavaliauskas—pirm.; K. Žadeika 
—vice-pirm.: J. Grinius—vice- 
pirm.; Frank Pūkas—rast.; Wm. 
Paschall—ižd.; Mrs. G. Roman 
—fin. rast. Kiti valdybos nariai 
ir garbės nariai: kun. I. Valan- 
čiūnas, kun. J. Čepukaitis, kun. 
V. Martusevičius, A. Kaniušis, J. 
Biržietis, kun. E. Paukštis, kun. 
B. Virbickas, K. Žemaitis ir A. 
Dzikas.

Minint Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo veiklos 
dešimtmetį, baigiu šiais BALFo 
centro valdybos žodžiais: “...Šal
pos sukaktuviniai metai tebūnie 
sustiprintos ir suaktyvintos pa
ramos metai. Juose sukeikime 
didesnius išteklius likusiems Eu
ropoje lietuviams pabėgėliams 

.Pr. Pūkas

BALF’O DEŠIMTMETĮ MININT
PHILADELPHIA. Pa.—Pirm tuvon. Nors su komunistais ben- 

negū čia buvo Įsteigtas Bendrojo 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do (United Lithuanian Relief 
Fund of America. Inc.) skyrius, 
Philadelphijoje gyvavo taip va-

dėl ka-įryje atžymėti lietuviškos spau
dos darbuotojai laisvame pasaų- 

. Duodamas pasikalbęjlmaš* 
su Amerikos Demokratų Parti- 
Ijos lietuvių grupės centriniame 
į komitete pirm. adv. J. J. Griga
lium. Tame pačiame numeryje į 
Įrašo: dr. J. J. Bielskis, dr. V. 
' Dambrava, dr. A. Senn, Č. But- 
|kys ir kiti. Telpa šiame nume- 
; ryje virš 70 nuotraukų iš viso pa- 
' šaulio lietuvių gyvenimo.'Prenu
meratos kaina 4 dol. Administra
cijos adresas: 9204 S. Broadway, į 
Los Angeles 3, Calif.

singai prisiųsti atstovių ir pa-j 
Įduoti naudingų pasiūlymų aps-j 

’Iskrities ir visos organizacijos!
'naudai. Ų_____

Kadangi šiemet mūsų kilni or- dinamas' Raudonojo Kryžiaus ir 
ganizacija mini 40 metų sukak-> Karo Pergalės Komitetas sudary

tas iš katalikiškų, socialistiškų ir 
komunistiškų draugijų, klubų, 
parapijų ir kuopų atstovų: viso 
žuvo apie šimtas atstovų.
1 Į Phila. komitetą įėjo ir Cam 
deno ir Chesterio delegatai.

Ir kitos tautos turėjo panašius 
komitetus. Tų komitetų pareiga 
buvo karo metu pardavinėti 
Amerikos Karo Bonus ir rinkti 

'Amerikos Raudonajam Kryžiui 
aukas.

Lietuvių komitetui darbuotė 
gerai sekėsi ir kai dar buvo tau 

[tų lenktyniavimasis, tai lietuviai 
stovėjome pirmoje vietoje. Už 
mūsų darbuotę buvom valdžios 
apdovanoti: Philadelphijos ir 
apylinkės lietuvių garbei buvo 
pakrikštytas kariškas orlaivis 
Flying Fortress B-17 užvadintas 
“THE KNIGHT OF LITHU
ANIA". Tos krikštynos įvyko 
lapkričio 26, 1943 m. Dalis mūsų 
komiteto su kun. dr. V. Martuse- 
vičium dalyvavo tose iškilmėse.

Kaip, tik sužinojome iš BALFo 
centro New Yorke apie reikalą 
šelpti dėl karo ir okupacijų nu
kentėjusius lietuvius, pradėjome 
plačiai kalbėti, duoti pritarimus 
steigti čia BALFo skyrių—prie 
mūsų dabartinio bendro komite
to. Tą išgirdę komunistinių or
ganizacijų delegatai pasišiaušė, 
vienbalsiai užprotestavo, nes jie 
kiek pirmiau pradėjo čia rinkti 
iš lietuvių rūbus, avalynę, pini
gus ir siuntė (jie taip sakė) Lie- šelpti.

tį, taigi būtų malonu, kad ir su-- 
važiavimas būtų gausingesnis. 
New Britain’o kuopa ruošiasi šią 
sukaktį paminėti vieša vakariene 
tuojau po suvažiavimo ir kviečia 
apylinkės kuopų sąjungietes ir 
visus lietuvius bei lietuves daly
vauti.

Šv. Mišios už apskrities miru
sias ir gyvas nar.es bus atnašau
jamos lapkričio 21 dieną, 11:001 
valandą ryte. Būtų malonu, kad [ 
atstovės dalyvautų ir išklausytų 
šv. Mišias bendrai,

Konstancija Žilinskienė, pirm. 
Marijona Jokubaitė, raštininkė

A. A. JUOZAS C I G O N 
(Smithy), gyv. 132 So. Main St., 
Ashley, mirė lapkričio 5-tą, pa
laidotas lapkričio 9-tą iš Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo bažny- 

ičios parapijos kapinėse.
imu rūpinosi direkto-i 

rius Leagus.
į Velionis iš Lietuvos atvyko 
1904 m. ir ilgiausia gyveno Ash-

' ley. Paliko seserį.

A. A. ONA RASIMIENĖ 
(Valungevičiūtė), gyv. 35 Hill- 

idale Ave., Hilldale, palaidota

Mare Povilaitiene, kuri su vy-Į Laidoji 
ru užlaiko užeigą, 300 E. North-'---— t__
ampton St., Wilkes-Barre, išgir-j 
dusi iš Taurų apie rengiamą 
Elmhursto seneliams pramogą' 
(partę) ir ji sumanė prieglaudai 
paremti. Antradienį, gruodžio! 
14, 7 :30 vai. vakare, ji rengia card 
party savo namuose. i. . , . x

Geros valios lietuviai yra kvie-' lapkričio 8-tą iš Miners Mills, 
čiami atsilankyti ir prisidėti Švento 'Pranciškaus bažnyčios 
prie senelių paramos. Lošianti Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
kertomis gaus dovanas. rapijos kapinėse, Bear Creek.

JAU G 41 i MA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

<*■ “RAMYBĖS ŠALTINIS”

iš susii-inkimo išmar-

iš ratų—ratams leng-

praėjus, prasidėjo vai-

— Vytauto Beliajaus paruoš
ta angliškai lietuviškų legendų ir 
pasakų knyga “The Evening 
Song” jau spausdinama. Leidžia 
pats autorius, spausdinama “Lie
tuvių Dienų’’ spaustuvėje. Kny
ga iliustruota ir išeis iš spaudos 
dar šiais metais. J- P-

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

PRAMOGŲ RENGĖJU
DĖMESIUI

Įsigykite

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ 
ANGLIŠKŲ DAINŲ 

RINKINĖLĮ

IR

(Song List)

“Garso” administracija turi išspaus
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietu ir įvairių pramogų ren- 
I gėjai, norintys publikų maloniai nu- 
i teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin
kinėlį užsisakyti.

Kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South Street), 
Wilke»-Barre, Pa.

LONDONE ORGANIZUO
JAMA LIETUVIŲ MOKYK- 

ĮLA, kurią lankyti suregistruota 
(apie 40 vaikų. Dr. K. Valteris, 
pigesnį laiką dirbęs Birminghamo 
universitete, gavo teisę savaran- 

Ikiškai verstis gydytojo praktika 
(ir persikėlė j Herfordo miestą 
Valijoje.

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina sep

tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorius—25 c.
KOMEDIJOS:

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 
Suvaidinamas i penkias minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Suvaidint 
užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veika
lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi
ninkų tipu. Suvaidinti galima į de
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas viename akte. Tai veikalas 

pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintoji! septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės Į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
Wilkes-Barre, Pa.

AUKSAPLAUKĖ SAULĖ
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t 
t 
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t 
i 
t

Surinko prelatas M. JURAS. Išleido Lie*..'rių Katalikų j
Spaudos Draugija, Ciu. go, Illinois, 1954 metais. >44 puslapių, j 
Kaina $3.00. .. j j

ŠVENTOJI VALANT i—Maldos ir Giesmės. Sutaisė lain. I 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, t 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti [ 
kuniea maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne- tkunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant 
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
.50
.40

i 
t 
i 
tMALDŲ VAINIKeLIS (originale kaina 70 centų).

MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................

Užsisakant kreipkitės 1
"GARSO” ADMINISTRACIJĄ .

P. O. Box 32 (73 E, South St.)* Wilkes-Sartre, Ečeha. ii,

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Banga 1050 kil. 
(Detroito laika)

RALPH VALATKA, 
Programa* Vedėja* 

15756 Lenura Avenue, 
Detroit 27, Mick.

Telefone* Broadway 3-2224
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Mes atėjom suvargę, sušalę 
Prie griuvėsių didingų, senų, 
Ir skubėjo ir bėgo pro šalį 
Atminimai jaunystės dienų.

Mes nematėm griuvėsių didingų, 
Nepajutom didžios praeities; 
Mes tik buvome tie nelaimingi, 
Kurie ėjo surasti mirties.

Ir kančioj išdidžioj mes vis laukėm, 
Kad stebuklas kažin koks čia stos.
Kilo saule aukštyn auksaplaukė 
Ir šypsojos iš savo klastos.

Petras Babickas
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TAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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